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Sammanfattning 
 
Syftet med vårt arbete är att få kunskap om hur hjärnan och handen samspelar. Vi vill visa att 
det finns en påverkan på hjärnans utveckling genom att arbeta med händerna. Till vår hjälp 
har vi läst forskningslitteratur och annan litteratur för att kunna bevisa våra teorier. Vi har 
även gjort ett antal intervjuer med andra slöjdlärare samt elever för att ta reda på vad de har 
för uppfattning om ämnet slöjd. Resultaten av våra intervjuer visar på att slöjdämnet inte 
alltid är så självklart, att det är svårt att sätta ord på varför vi har slöjdundervisning i skolan. 
Både lärare och elever har ibland svårt att argumentera för ämnet. Lärarna pratar mycket om 
den tysta kunskapen som eleverna får med sig och lägger stor vikt vid det kreativa 
förhållningssättet i slöjdundervisningen medan eleverna mestadels tror att slöjdämnet handlar 
om att få lära sig hantverket såsom exempelvis hanteringen av verktyg och maskiner. 
Slutsatsen av vårt arbete visar på att det finns effekter på hjärnans utveckling genom handens 
arbete. Det sker ett ständigt samspel mellan handen och hjärnan som också bidrar till bland 
annat förbättrad läs- och skrivförmåga, koncentrationsförmåga och arbetsprestation.  
Vi vill genom vårt arbete även upplysa andra om varför det är viktigt att vi bevarar våra djupt 
rotade hantverkskunskaper. 
 
Nyckelord: slöjdundervisning, slöjdämnet, tyst kunskap, praktisk kunskap, olika intelligenser, 
kunskapsformer, handen och hjärnan. 
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1 Inledning  
 
Känslan av att slöjda är helt obeskrivlig. Vi som skriver detta arbete känner båda lycka och 
sinnesro vid slöjdarbete, det är som terapi. Precis vad vi behöver i vår vardag. Vi blir så inne i 
vårt arbete att vi har svårt att lägga det ifrån oss. Vad är det som får oss att känna på det här 
sättet? Att vi upplever det vi gör vid slöjdande måste, enligt oss, bero på att någonting i våra 
hjärnor blir stimulerat och skulle det i sin tur kunna tyda på att handarbete är bra på något 
sätt? Så hur påverkas hjärnan egentligen av att arbeta med händerna genom exempelvis slöjd?  
Slöjd i skolan inrättades från början i ett uppfostrande syfte där eleverna skulle lära sig 
hantverk för att kunna bli självständiga vuxna (Salomon i Borg, Lindström, 2008). Nuförtiden 
är det annorlunda. Slöjden i skolan har överlevt trots att den, enligt vår mening, har fått en allt 
lägre status medan de mer “teoretiska” ämnena har tagit allt större plats. Teori genom analys, 
utvärdering och dokumentation finns numer i slöjdämnet, i likhet med andra ämnen i skolan 
(Skolverket.se, 2011), vilket många elever upplever tar bort en del av slöjdämnets glädje, 
något som Angelika många gånger diskuterar med eleverna. Slöjden i skolan anses numer 
vara ett ämne där eleverna får omväxling från sitt vanliga skolarbete men endast en liten del 
av eleverna ser nyttan av ämnet (Skolverket.se, 2015).   
  
En stor del av eleverna upplever att slöjdämnet är roligt (Skolverket.se, 2015) men Angelika 
upplever många gånger att elever framför allt på högstadiet inte ser det personliga värdet av 
att kunna skapa föremål i slöjden. Ofta hör hon också hur jobbigt det är med slöjdämnet. 
Eleverna kan klaga över att händerna gör ont, de orkar inte göra sina föremål ordentlig, det är 
jobbigt att exempelvis såga, slipa, fila, de blir “smutsiga”, åtminstone i trä- och metallslöjden. 
Beror det på att eleverna nuförtiden inte blir tillräckligt stimulerade, att de inte tränar sin 
motorik och kreativitet? När elever frågar oss varför vi har slöjd i skolan blir vi osäkra på vad 
vi ska svara utöver att det är roligt och bra att kunna hantera verktyg och maskiner.  
 
1.1 Syfte och frågeställningar 
 
Vi vill utveckla kunskap om hur handen och hjärnan samverkar vid praktiskt arbete såsom i 
skolämnet slöjd.  
 

1. Hur påverkar praktiskt arbete såsom i ämnet slöjd hjärnan? 
2. Hur upplevs handens arbete inom slöjdämnet? 

 
Genom intervjuer med lärare och elever vill vi nå bakom det mest uppenbara inom slöjdämnet 
för att kunna söka svar på våra frågor. 
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2 Bakgrund 
 
2.1 Vad säger forskningen om handens och hjärnans samverkan? 
 
2.1.1 Handen, kroppen och hjärnan  
Göran Lundborg (2014), emeritusprofessor vid Lunds universitet menar att kreativa händer är 
grunden för vår civilisation. Evolutionen har utvecklat hjärnan hos oss människor från en liten 
och inte så avancerad hjärna till en större mer komplex hjärna. Handen däremot har varit 
färdigutvecklad redan från början. Det var tack vare de välutvecklade händerna som hjärnan 
utvecklades. De fynd man gjort av våra tidiga förfäder visar att vi inte började tillverka 
redskap för att vi hade stora hjärnor, utan snarare att tillverkningen av redskap var viktiga 
faktorer bakom utvecklingen av våra hjärnor och vår intelligens. Man tror också att 
användandet av tekniska hjälpmedel har ökat chanserna för överlevnad vilket i sin tur bidragit 
till utvecklingen av människan och sociala strukturer. När människan utvecklades till att gå på 
två ben krävdes interaktion mellan flera sinnesorgan samtidigt, speciellt syn, hörsel samt 
fötternas känslighet. Att sedan ha två fria händer som arbetade oberoende av nedre kroppen 
krävde ännu större hjärnkapacitet (Lundborg, 2014). Thomas Johannesson (2014), vid Lunds 
tekniska universitet, menar att man redan hos våra förfäder kunde se de mönster vi idag ser i 
teknologi, vetenskap och konst. Nya koncept och tankar ledde till nya verktyg som i sin tur 
satte igång nya tankar. Teknologi handlar om att förbättra, förhöja och förenkla, och här 
spelar handen en central roll. Fortsatt menar Johannesson att en förutsättning för att kunna 
använda sig av teknologi är handens gripande förmåga och armens roterande rörelse samt 
handens finkänslighet. Verktyg kan ses som en förlängning av handen. Verktyget utökar 
handens naturliga förmåga (Lundborg, 2014). 
Våra händer är viktiga för oss. Vi tar för givet att händerna alltid finns där, redo att göra det vi 
önskar. Händerna är intelligenta och fulla av tyst kunskap; de kommer ihåg vad de en gång 
lärt. När vi har en tanke så gör händerna vad hjärnan tänker. Hand och hjärna är intimt 
sammankopplade. Våra idéer föds i hjärnan och går ut i handen. Vi går från hand till tanke 
och tvärtom. När handen är aktiv vidgas den inre blicken. Handen ser vad ögat inte kan 
uppfatta (Filosofiska rummet, 2016). 
Det är med handen vi erfar världen. Lundborg (2016) förklarar hur till exempel det nyfödda 
barnet upptäcker världen genom att använda alla sina sinnen, känsel, lukt, syn, hörsel, smak. 
Barnet har ingen aning om hur omgivningen känns, men genom att känna på mammans bröst, 
smaka och lukta startar barnets formuppfattning som det sedan har med sig hela livet. När 
man är i världen påverkar det taktila oss mycket mer än om vi bara skulle se, höra och lukta. 
Man kommer nära genom att vidröra något. Utan beröringen uppstår det någon form av 
avstånd. Lundborg skulle vilja kalla handen ett sinnesorgan, precis lika viktigt som ögat och 
örat. Beröring åstadkommer ett taktilt inflöde som är värdefullt för att vi ska känna oss 
hemma och förstå världen. Den taktila känsligheten i handen ger oss möjligheten att bilda en 
inre bild av vår omgivning (Lundborg, 2014). 
Våra sinnen interagerar och arbetar tillsammans för att skapa en inre bild av vår yttre värld. 
Våra sinnens interaktion blir speciellt påtaglig då ett sinne kopplas bort. Exempelvis hos den 
blinde. När synen kopplas bort kan en upplevelse förstärkas av ljud, textur och lukt 
(Lundborg, 2014). 
  
Handens arbete formar hjärnan. Vad handen känner uppfattas och upplevs i hjärnan. Rörelser 
och gester som utförs av handen börjar i hjärnan, de två organen formar tillsammans en 
funktionell enhet. Handen har kommit att kallas en förlängning av hjärnan. Dess anatomi är 
väldigt komplex och fungerar genom att muskler, senor och nerver interagerar med varandra. 
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När handen utsätts för känselstimuli går impulser upp till hjärnan och en omorganisering sker.  
Alla kroppens delar finns representerade i hjärnan. Det kallas den kortikala kroppskartan. 
Den del i hjärnan som motsvarar handens känselfunktioner och finmotorik är väldigt stor. 
Handen och munnen kräver mer hjärnkapacitet än resten av kroppen. Ju mer vi arbetar med 
handen desto mer ökar handens representation i hjärnan och på samma gång kan området 
minska vid förminskad aktivitet (Lundborg, 2014). Sammanfattningsvis kan man säga att 
handen måste vara aktiv för att behålla sin representation i hjärnan- “use it or loose it”. På 
samma sätt vet man att man kan återfå handrepresentation i hjärnan genom övningar och 
aktiviteter (Lundborg, 2014). 
Området för armarnas rörelser och talorganet ligger väldigt nära varandra i hjärnan, i Brocas 
centrum. Det är inte alltid lätt att separera rörelserna i munnen och tungan med rörelserna i 
händerna. Händernas finmotorik under hög koncentration är ofta sammankopplat med rörelser 
i tungan och munnen. Brocas centrum aktiveras också när händer och armar används i 
teckenspråk, samma område som aktiveras i talat språk. 
Flera studier visar att ett instrument eller verktyg som man håller i handen får en representativ 
plats i hjärnan, Instrumentet ändrar om i somatosensoriska cortex så att även instrumentet är 
inkluderat. Det är vibrationerna i redskapet som överförs till handens känselreceptorer. På så 
vis kan vi till exempel borsta tänderna och förstå hur pass mycket tryck vi ska lägga på 
tandborsten. En blind persons vita käpp blir en förlängning av handen där hen kan se markens 
ojämnheter. Detta är en förutsättning för att verkligen kunna behärska ett instrument 
(Lundborg, 2014). 
 
Kroppen spelar också en stor roll i hjärnans utveckling. Genom varje ny rörelse, varje ny 
tanke och all ny information går det signaler till och från hjärnan. Elektriska och kemiska 
signaler går igenom kroppens olika delar till hjärnans celler där de kopplas ihop med andra 
hjärnceller och dessa komplexa kopplingar är vårt samlade minne (Berg, Cramér, 2003).  
 
2.1.2 Fysisk aktivitet- en förutsättning för barn och ungas utveckling. 
Ericsson (2005) nämner i sin forskning att handen och hjärnan samarbetar och att handens 
arbete formar hjärnan. Mycket av hennes forskning tyder på att kroppslig aktivitet stimulerar 
barn och ungdomar på ett sådant sätt att de presterar bättre i skolan. Exempelvis menar 
Ericsson att extra motorisk övning kan öka elevers läs- och skrivförmåga, rumsuppfattning, 
logik och kreativitet samt taluppfattning och tankefärdigheter (Ericsson, 2005). Vidare menar 
Ericsson att när man i skolan arbetar med exempelvis slöjd bidrar det till att utveckla barnens 
hjärnor på ett sådant sätt som läsning och skrivning inte gör. Ericsson påpekar också vikten av 
att balansera typen av undervisning i skolan.  
Vidare menar psykologer att mer fysisk aktivitet gör barn mer kreativa (Det känsliga barnet, 
2012). Det finns även forskning som visar på att vissa yttre faktorer kan hämma inlärningen 
(Berg, Cramér, 2003). Det kan handla om medicinsk påverkan i tidig ålder, felaktiga 
matvanor, exempelvis socker, vitt mjöl och snabbmat samt för lågt intag av proteiner. 
Otillräcklig stimulans av sociala kontakter kan också påverka inlärningen på ett negativt sätt 
likaväl som för höga förväntningar från vuxna. Detta hör även ihop med brist på beröring som 
medför minskad nervtillväxt, det kan till exempel vara för lite kreativ lek och för lite social 
samvaro. För lite kommunikation och samvaro med andra människor kan hämma 
utvecklingen av fantasin och förmågan att skapa inre bilder. Det finns även bevis som Berg 
och Cramér (2014) har tagit fram på pedagogiska brister som kan bidra till att förhindra 
inlärning. Det kan det bero på stelbenta undervisningssystem samt en omedvetenhet om olika 
inlärningsstilar och intelligenser. Det kan också bero på att läroplaner innehåller för lite konst, 
musik och daglig motion. Vidare nämner Berg och Cramér (20014) att det finns bevis på att 
barn som tillbringar mycket tid vid TV:n, datorn, mobilen och så vidare kan leda till att 
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ögonen låser sig vilket medför att de får svårigheter att läsa texter (Berg, Cramér, 2003). 
Återigen poängteras vikten av motion och rörelse som barn (och vuxna) bör ägna sig mer åt i 
sin vardag. 
 
2.1.3 Höger och vänster hjärnhalva 
Spekulationerna kring hjärnan har genom århundraden varit många. Från början var den 
allmänna uppfattningen att hjärnan utvecklades genom arvsanlag och därigenom var 
färdigutvecklad tidigt. Yttre stimuli hade ingenting med hjärnans vidare utveckling att göra. 
På 80-talet visade dock Roger Sperrys forskning att hjärnans höger och vänster halva inte 
arbetade med samma sorts information (SMART Akademi, 2013). Tack vare hans forskning 
blev fler och fler intresserade av hans teorier och forskningen av hjärnan tog fart på allvar. 
Sperrys (ibid) teorier visade exempelvis att höger hjärnhalva bland annat var den kreativa och 
den vänstra hjärnhalvan var den logiskt tänkande. Den högra halvan fokuserar på helheten, 
rytm, toner, humor, fantasi och bilder och den vänstra halvan arbetar med detaljer, logik, 
grammatik, språkförståelse och sekvent steg-för-steg-tänkande. Den högra hjärnhalvan styr 
motoriken i kroppens vänstra sida och vise versa. Kroppens taktila känslighet bearbetas i 
hjärnans somatosensoriska område i höger hjärnhalva (Egidius, 2018). Forskningen drevs 
vidare och man hittade fler och fler skillnader mellan de båda hjärnhalvorna och i 
förlängningen även fördelarna med att arbeta med de båda halvorna samtidigt. Vidare 
forskning har också visat att de allra flesta människor har en halva som är mer dominerande 
än den andra vilket visar sig bland annat genom hur man fattar beslut, om man är duktigt på 
att uttrycka sig genom tal och skrift, om man är mer spontan och känslomässigt styrd och hur 
man tolkar föremål såsom exempelvis konst (SMART Akademi, 2013).  
 
2.2 Kunskapsformer 
 
2.2.1 Episteme, techne och fronesis 
Vi lever i en tid då allt ska kunna mätas och jämföras. Skolors resultat mäts och jämförs, inte 
bara mellan varandra i den egna kommunen utan också nationellt och internationellt. Tack 
vare moderna kommunikationer som internet har världen blivit mindre. Denna globalisering 
har bidragit till att vi inte bara bör jämföra oss med andra i Sverige utan vi måste även vara 
konkurrenskraftiga på andra sidan världen (Europaparlamentets och rådets rekommendation, 
2006). Vad är kunskap och vilken kunskap är viktig för att våra ungdomar ska gå ut skolan 
och kunna hävda sig gentemot ungdomar i andra länder? Finns det viss kunskap som är 
viktigare än annan? 
Bernt Gustavsson (2000) menar att den teoretiska kunskapen länge har varit den rådande 
kunskapen i vår västerländska kultur. Det visar sig inte minst i skolan. Våra kärnämnen, 
matematik, svenska och engelska är samtliga teoretiska ämnen. För att bli behörig till 
gymnasiet krävs det att du är godkänd i samtliga kärnämnen, men grundskolans ämnen består 
även av flera estetisk-praktiska ämnen.  
 
Men vad är det samhället kräver av våra ungdomar? Är en kunskapsform bättre än en annan? 
Bengt Molander (1996) menar att den kunskapstradition som fortfarande finns kvar i vår 
västerländska kultur grundades redan bland de grekiska filosoferna. Redan då kunde man se 
en splittring mellan teori och praktik. Platon (428 f kr-348 f kr), menade att kunskap var det 
som var evigt och oföränderligt. Denna oföränderlighet kunde man se i naturens egna lagar 
och principer. Detta hade människan ingen möjlighet att ingripa i eller påverka. Det var 
endast det oföränderliga man kunde ha kunskap om. Det som gick att förändra kunde man 
bara ha åsikter om. Även Aristoteles (384 f kr-322 f kr) hade detta synsätt, men han menade 
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också att det fanns andra praktiska kunskaper. Det som skiljde de olika kunskaperna åt var att 
människan hade möjlighet att påverka de praktiska (Molander, 1996). 
 
Aristoteles talade om tre olika sorters kunskaper, episteme, techne och fronesis. Han menade 
att människan behöver flera olika sorters kunskap. Den vetenskapliga kunskapen, episteme, 
lär oss att förstå hur världen fungerar och är uppbyggd. Den produktiva kunskapen, techne, 
behöver vi för att skapa, tillverka och producera. Fronesis är kunskapen vi använder för att 
utvecklas till etiska och demokratiska medborgare (Gustavsson, 2000). Techne, den praktiska 
kunskapen, handlar om att man lär sig genom handlingen. Vi använder oss av vår erfarenhet 
och tar den med oss in i görandet. Det är här vi undersöker, väljer och motiverar. Vi använder 
oss av den vetenskap vi redan känner till för att förstå vad som händer. Våra handlingar leder 
till svar, men också frågor. I techne ser man kunskap som något subjektivt. Praktisk kunskap 
är personlig. Den hjälper oss att tolka och att förstå och det krävs ett personligt sammanhang 
för att den ska uppstå (Gustavsson, Bernt, 2000). 
  
Att dela upp kunskap i teori och praktik eller tanke och handling går emot det som utmärker 
praktisk kunskap eller det som också kan kallas tyst kunskap. Tyst kunskap enligt Bengt 
Molander (1996) handlar främst om hur kunskapen förmedlas. Den överförs från mästaren till 
lärlingen och övning blir till färdighet och erfarenhet. Tyst kunskap handlar om att göra och 
om att genomföra uppgifter. Den är inte språklig. Kunskapen finns i själva handlandet och hur 
vi bedömer i samband med detta. Det är kroppen och närvaron som är det centrala, att se vad 
som ska göras, när det ska göras och hur det ska göras (Molander, 1996). 

  
Den levande kunskapen, som den bärs och yttrar sig i mänskligt liv och engagemang, står i 
centrum för den tysta kunskapen, inte det nedskrivna, abstrakta, det distanserade.   

(Molander, 1996, s.38) 
  
För att tydliggöra skillnaden i hur man ser på de olika kunskapsformerna har Bengt Molander 
listat det som utmärker den teoretiska respektive den praktiska kunskapstraditionen. 
Den västerländska teoretiska kunskapstraditionen utmärks av: 
 

- En dualism subjekt-objekt, kunskap är kunskap om något från subjektet avskilt; 
- Att tillämpning ses som ett separat moment; man kan ha kunskap utan att kunna tillämpa 

den; 
- Övertygelsen att kunskap avspeglar eller avbildar verkligheten (eventuellt med vissa 

förvrängningar); 
- Övertygelsen att kunskap kan formuleras i ord och matematiskt språk; 
- Evighetslängtan (parad med övertygelsen att den inte kan uppfyllas). 

(Molander, 1996, s 68) 
 

Bengt Molander har som kontrast sammanfattat vad som utmärker en västerländsk praktisk 
kunskapstradition: 
 

- Ett mer eller mindre starkt avståndstagande från dualismen, den bygger på deltagande och 
dialog med andra människor och i kunskapen ingår att leva med material, verktyg osv.; 

- Enhet kunskap-tillämpning; 
- Övertygelsen att kunskap är kunskap-i-handling, levande kunskap i världen; kunskap 

avbildar inte utan leder från fråga till svar och från uppgift till fullgörande inom olika 
mänskliga aktiviteter; 

- Övertygelsen att kunskap är i grunden >>tyst<<, även om ord och matematiskt språk 
många gånger är nyttiga hjälpmedel; 

- En förankring i levande traditioner.                               (Molander, 1996, s 68) 
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2.2.2 Howard Gardners 9 olika intelligenser 
Howard Gardner, professor i pedagogik och utvecklingspsykologi, presenterade i början av 
80-talet en teori om olika typer av intelligenser som människan besitter (Gardner, 1983). Han 
menade att det finns olika sätt att vara intelligent på och att alla människor har någon eller 
några dominanta intelligenser men alla har förmågan till alla typer av intelligenser. Dessa 
olika intelligenser ska uppfylla vissa kriterier. I den första utgåvan av hans bok, De sju 
intelligenserna, kom Gardner fram till att det finns 7 olika intelligenser. År 1999 tillkom 
ytterligare 2 intelligenser i hans teorier, den naturalistiska- och den existentiella intelligensen i 
boken, Intelligence reframed. 
 
Gardner beskriver intelligenserna såhär: 
1. Musikalisk/rytmisk; innebär att man är musikalisk på så vis att man kan sjunga, spela 
instrument och/eller komponera musik samt har ett bra gehör.  
 
2. Lingvistisk/språklig; innebär att man är duktig på språk och är duktig på att uttrycka sig. 
Sådana personer är duktiga på att läsa, skriva, berätta historier samt att samla fakta.  
 
3. Visuell/spatial; innebär att en person har ett bra lokalsinne, att man har lätt att komma ihåg 
kartor och diagram. Man har även lätt att förstå abstrakta föremål, konst, färger och former.  
 
4. Logisk/matematisk; innebär att en person är duktig på matematik, att tänka logiskt och att 
organisera. Man kan analysera, pröva hypoteser och göra beräkningar.    
 
5. Kroppslig/kinestetisk; innebär att en person är duktig på att uttrycka sig kroppsligt. En 
person som besitter denna kunskap är duktig på fysiska aktiviteter så som sport, dans, teater 
och att skapa saker. Man vill gärna lösa problem genom att pröva sig fram. 
 
6. Social intelligens; innebär att man trivs bäst tillsammans med andra människor. Man är en 
god lyssnare och har lätt för att läsa ansiktsuttryck, gester och röstlägen. 
 
7. Intuitiv intelligens; innebär att man trivs bäst själv och har en självmedvetenhet. Man är 
medveten om vilka svagheter och styrkor man besitter, vet vad som gör en unik samt att man 
har en god självdisciplin 
(Gardner, 1983). 

 
8. Naturalistisk intelligens; innebär att man har en ekologisk förmåga som handlar om att man 
kan se sammanhang i naturen. Att man helt enkelt har en medfödd medvetenhet till djur och 
natur. En sådan person har ofta “gröna fingrar”. 
 
9. Existentiell intelligens; innebär att att man är intresserad av livets frågor. Man läser och 
diskuterar gärna sådana frågor  
(Gardner, 2000). 
 
Precis som Molander (1996) menar även Gardener (2006) att det västerländska samhället, 
bland annat skolor, har värderat den logiska-matematiska samt den lingvistiska intelligensen 
på bekostnad av de andra intelligenserna (Precht, 2006). I Kina däremot ser man alla 
intelligenser som nio olika saker som barnen i skolan ska bli bra på.  
 
Eftersom alla elever lär sig på olika sätt är det bra om man kan blanda undervisningen för att 
kunna tillgodose olika elevers behov. Gardner (Precht, 2006) menar att man i det stora hela 
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skulle kunna ha samma läroplan världen över men att undervisningen ska vara flexibel och 
tillmötesgående för eleverna utifrån deras olika intelligenser.  
 
2.2.3 Maurice Merleau Ponty 
Maurice Merleau Ponty (1908-1961), filosof, menade att vi upplever vår värld med våra 
kroppar. Vi är våra kroppar. Det är när vi möter världen med kroppen som vi skapar en bild 
av vår tillvaro (Gustavsson, 2000). Han intresserade sig för hur kroppen både är ett subjekt 
och ett objekt. Vi både upplever och blir upplevda. Han menade att för andra är min kropp ett 
objekt, men ett subjekt i den bemärkelsen att den erfar. Kroppen existerar som en 
förutsättning för hur jag upplever något. Vår kropp är vår tillgång till världen. När kroppen 
förändras förändras också hur vi upplever världen. Eftersom vi alla är olika kommer vi också 
att uppleva världen på olika sätt (Brinkkjaer & Høyen, 2013). När vi står inför ett materiellt 
objekt känner vi till en början ett avstånd mellan objektet och kroppen. Ju mer vi får uppleva 
och erfara det yttre tinget kommer avståndet att minska. Efterhand som vi börjar känna 
förtrogenhet med tinget kommer det att upplevas som en del av vår kropp. Man kan se det här 
som den praktiska kunskapen i kroppen (Gustavsson, 2000). 
 
2.2.4 John Dewey 
Även John Dewey (1859-1952), filosof och pedagog, menade att vi lär med kroppen 
(Gustavsson, 2000). Dewey myntade begreppet ”Learning by doing”. Han menade att det 
finns en naturlig koppling mellan tanke och handling. Det finns hos människan en drift att 
vilja lösa problem. Det är det som får oss att tänka. För att kunna lösa problemen behöver vi 
använda oss av tidigare kunskap och erfarenhet. Dewey var pragmatiker och pragmatikerna 
menade att man inte kan dela upp teori och praktik. Att dela upp dessa två områden skulle 
vara som att dela upp människan i mentala och kroppsliga funktioner (Gustavsson, 2000). 
 
2.3 Slöjdämnet 
 
2.3.1 Otto Salomon- skaparen av skolslöjden 
När industrialismen hade sitt stora genombrott under andra hälften av 1800-talet var det 
många som oroade sig för att hantverkskunnandet skulle gå förlorat. Man inrättade då 
särskilda slöjdskolor där unga kunde utbildas i just hantverk som att till exempel kunna 
tillverka redskap och husgeråd likväl som att kunna reparera och underhålla byggnader och så 
vidare. Riksdagen beslutade sedermera att slöjd skulle bli ett ämne i folkskolan. Detta fick 
dock kritik då många ansåg att slöjd inte var viktigt, de ansåg istället att det inte hade något 
med folkupplysningen att göra och att skolans uppgift var att förmedla bokliga kunskaper.  
 
Otto Salomon (1849-1907) räknas som den person som startade slöjd som ämne i skolan, då 
främst träslöjd eftersom han ansåg att det var den lämpligaste slöjdarten att använda i 
uppfostrande ändamål. Det var inte främst yrkesskickligheten han ville främja genom 
skolslöjden. Han ville ställa övningarna i den allmänna uppfostrans tjänst för utvecklingen av 
kärlek till och aktning för det kroppsliga arbetet av självverksamhet, ordning, noggrannhet, 
uppmärksamhet, flit och ihärdighet. Till en början var det bara pojkar som fick 
slöjdundervisning och det kallades då pojkslöjd. 
 
 Han systematiserade olika arbetstekniker utefter vad han ansåg att pojkar med olika 
förkunskaper skulle förmå klara av. Efter detta skapade han en serie övningar som efter en 
färdig modell skulle bli till något som eleverna kunde ha nytta av. Övningarna kunde bestå av 
täljning, hyvling, sågning, gradning, sinkning och så vidare. Övningarna ökade också i 
svårighetsgrad allt eftersom eleverna blev äldre och äldre. På så vis hade Salomon skapat en 
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typ av undervisning som lätt kunde förverkligas på vilken skola som helst av vilken lärare 
som helst. Så småningom kompletterades pojkslöjden med metall- och pappslöjd. Sedermera 
tillkom flickslöjd där flickor undervisades i stickning, virkning, lappning, linnesömnad, 
stoppning, märkning, klädsömnad och mönsterritning. Detta utformades precis som i 
pojkslöjden med färdiga modeller och systematiska övningar. (Borg & Lindström, 2008)  
 
2.3.2 Carl Malmsten 
En sannerligen välkänd möbelskapare, Carl Malmsten (1888-1972), såg värdet av hantverk 
och grundade hantverksskolor under 1900-talets första hälft. Malmsten såg hantverket som 
bildning. Att barnens inre bilder tog gestalt under arbetet med träbiten. Han ansåg att 
individens själ, intellekt och kropp tog gestalt i den färdiga produkten. Han menade även att 
gestaltande erfarenheter i en konkret verklighet var den sanna kunskapen jämfört med den 
abstrakt förmedlade kunskapen. Malmsten intresserade sig även för pedagogik och menade 
redan år 1926 att skolan borde utformas till elevernas arbetsplats där arbetet både inom 
slöjden och andra ämnen måste formas så att elevernas intresse för vidare studier väcks.  
 Malmsten skrev många texter om utbildning, hantverk och skapande. Ett tema som ofta 
återkommer i texterna är just hans egna tankar kring arbetets positiva effekter på både barn 
och vuxna. Han skriver att människan har en naturlig drift att undersöka omgivningen genom 
att plocka isär och sätta samman saker. Det visar sig redan tidigt i ålder och barn tycks tycka 
det är mycket stimulerande. Denna bedrift, att undersöka och gestalta tynar inte bort i vuxen 
ålder om den underhålls i både skolan och på fritiden, menade Malmsten. Det gamla 
allmogesamhället var enligt Malmsten idealet för sin intima kontakt med slöjdmaterialen och 
han motiverade det med följande citat:  
 

På den tiden människan gjorde allt för hand med hjälp av enkla handverktyg levde hon nära de 
material, vunna ur hembygdens jord, varav hon formade sina bruksting. Den danande handen 
gav liv åt tingen, i rytm och färg speglade de hennes livskärlek och vilja. Det förtroliga 
umgänget med råämnena uppenbarade för slöjdare och hantverkare deras dolda hemligheter 
och kom de skilda alstren att stråla så självklart betagande som blommorna på ängen    

     (Malmsten, 1944 i Borg & Lindström, 2008, s. 68)  
 

Malmsten betonade alltså vikten av att kunna arbeta med händerna och även vilken glädje det 
skänker den som utför arbetet. Han såg det, i likhet med Salomon, som uppfostrande men i 
syftet att bevara de gamla hantverkskunskaperna. “Lära genom att göra” ingick i Malmstens 
pedagogiska principer där han menade att det utvecklade barns och vuxnas formsinne. Carl 
Malmsten engagerade sig hela sitt liv för slöjden i skolan. I likhet med Salomon såg han 
vikten av slöjdämnet i skolundervisningen men däremot tyckte han inte om Salomons system 
där eleverna skulle arbeta efter färdiga modeller eftersom eleverna då inte skulle förstå syftet 
med slöjden eller känna den sanna glädjen med skapandet. Han ville att slöjden i skolan skulle 
bli mer gynnsam och intresseväckande för eleverna, vilket han propagerade för när han gav 
sig in i slöjddebatten. Han spred dessa tankar på bland annat slöjdlärarutbildningar där han 
var verksam som lärare för att få fler att se det han såg.  
 
År 1927 startade Malmsten tillsammans med andra Olofskolan där han tillämpade sina 
visioner om ämnet slöjd. Bland annat fick eleverna mycket schemautrymme för slöjden och 
de fick slöjda redan från årskurs ett och sedan vidare i alla årskurser. Slöjdlektionerna 
användes även till att arbeta fram objekt med anknytning till andra ämnen i skolan. Till 
exempel tillverkades olika mätinstrument till fysikundervisningen, rekvisita till 
gruppredovisningar kunde tillverkas till bland annat geografi och historia. I den moderna 
kursplanen för slöjdämnet kan man se likheter till Malmstens idéer av ämnet. Han ville att 
eleverna med givet inspirationsmaterial skulle planera sitt eget arbete. Från att se helheten av 
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ett föremål till att bryta ner det i delar. Eleverna skulle lära sig att själva lösa de 
snickeritekniska problem som kunde uppstå och själva avväga de estetiska aspekterna i 
föremålen samtidigt som de gavs möjligheten att sätta sin personliga prägel på föremålen de 
tillverkade. Därmed var slöjdämnet påväg till stor förändring där eleverna fick ta egna 
initiativ för att förstå sin handling och samtidigt få uppleva skaparglädjen. (Borg & 
Lindström, 2008)  
 
2.3.3 Intentioner och nutid- Lgr11 
På samma sätt som vårt samhälle förändras måste också skolämnena och våra kursplaner 
förändras för att möta samhällets behov (Europaparlamentets och rådets rekommendationer, 
2016). 
 Idag handlar inte slöjdämnet i första hand om att kunna framställa föremål. Inte heller är dess 
syfte att känna till material eller att kunna hantera verktyg. Slöjdämnet idag handlar om att 
elever ska utveckla förmågor som bidrar till en allsidig utveckling (Skolverket, 2017). 
De förmågor som eleverna ska utveckla är:  
 

- formge och framställa föremål i olika material med hjälp av lämpliga redskap, 
verktyg och hantverkstekniker, 

- välja och motivera tillvägagångssätt i slöjdarbetet utifrån syftet med arbetet 
         och utifrån kvalitets- och miljöaspekter, 

- analysera och värdera arbetsprocesser och resultat med hjälp av slöjdspecifika begrepp, 
och 

- tolka slöjdföremåls estetiska och kulturella uttryck. 
                                                   (Skolverket, 2011, s 241) 
 

Slöjdundervisningen ska utveckla elevernas förmåga att framställa föremål i olika material. 
Genom att använda olika verktyg lär man sig att förstå materialens möjligheter och 
begränsningar. Genom framställningens arbetsprocess får eleverna utveckla förmågor såsom 
ideutveckling, analys, övervägning och värdering. Eleverna lär sig genom undervisningen att 
experimentera och välja samt att lära sig av sina erfarenheter. Genom att eleverna lär sig att 
hantera verktyg och maskiner samt utvecklar kunskaper om material, formgivning och färg 
utvecklar de en skicklighet inom hantverket (Skolverket, 2017). Inom många ämnen krävs en 
viss faktakunskap för att i ett senare skede kunna tillämpa denna. Slöjden skiljer sig från dessa 
ämnen på så sätt att man genom ett prövande och utforskande arbetssätt kommer fram till 
både frågor och svar. Slöjd handlar om praktisk kunskap, man lär sig genom erfarenhet och 
handling (Skolverket, 2017). 
Genom slöjdämnet vill vi uppmuntra eleverna till att vara kreativa och nyfikna. Vi vill att de 
ska våga experimentera och lära sig av sina erfarenheter (Skolverket, 2017). 
 
Kreativitet är väsentligt för att utveckla ett förhållningssätt som främjar entreprenörskap 
(Skolverket, 2017). Entreprenörskap är också en av åtta nyckelkompetenser för ett livslångt 
lärande inom det europeiska samarbetet. För att människor ska klara av den ökade 
nationaliseringen, snabba förändringar och ny teknik krävs förutom yrkesrelaterad kunskap 
även vissa förmågor, så kallade nyckelkompetenser. Förmågor som krävs för att främja 
entreprenörskap är planera, organisera, leda arbete, ledarskap, delegering, analys, 
kommunikation, rapportering, utvärdering och dokumentering (Europaparlamentets och 
rådets rekommendationer, 2016). 
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Initiativförmåga och företagaranda är individens förmåga att omvandla idéer till handling. Det 
innebär kreativitet, innovation och risktagande och förmågan att planera och leda projekt för 
att uppnå de mål som ställts upp. (Europaparlamentets och rådets rekommendationer, 2016 
s11) 
 

2.4 Estetisk verksamhet 
 
2.4.1 Estetiska lärprocesser 
Skolverket har skrivit en artikel om estetiska lärprocesser som en del av skolans arbetssätt 
(Alexandersson & Swärd, 2015). Artikeln inleds med en förklaring av själva ordet “estetik” 
samt vad estetiska lärprocesser innebär.  
Estetik är ett ord som kan vara svårbegripligt om man inte arbetar med konst eller annan 
uttrycksform. Innebörden av ordet är “läran om varseblivning och sinneskunskap”. Med 
estetik menas att man har studerat det sköna och dess former. Vid estetiska lärprocesser 
förutsätter man att eleverna är nyfikna, delaktiga och får möjligheten att uttrycka sig fritt. I 
artikeln betonar man även att det är en förutsättning att undervisningen blandas mellan 
produktion, reception och reflektion för att elever ska utveckla sin kreativa förmåga. Man 
menar att eleverna utvecklar denna förmåga genom erfarenheter och upplevelser. I skolans 
värld hamnar man ofta i det som redan är färdigt, det redan sagda och skrivna, det är med 
andra ord faktabaserat. Artikeln vill belysa det estetiska uttrycket i sig och även hur estetiska 
lärprocesser kan användas för att utveckla andra förmågor, exempelvis läsa och skriva. 
Skolverket (2015) nämner vidare att det finns så kallade “A-miljöer” i skolan vilket innebär 
att skolorna arbetar mycket ämnesintegrerat och tematiskt. Då arbetar eleverna mycket med 
olika framställningsformer, exempelvis bild, drama, musik etc.  
 
 En del forskare nämner att estetiska ämnen uppfattas som mer lustfyllt till skillnad från ett 
mer teoretiskt ämne (Alexandersson & Swärd, 2015). På så vis betraktas estetiska ämnen som 
mer stödjande och förstärkande av lärandet generellt. Forskarna nämner även en risk att de 
estetiska ämnena fokuserar mer på att eleverna ska ha kul, känna gemenskap och trivas istället 
för att fokusera på att nå målen i ämnena. Estetiska ämnen har fått en allt mindre plats i 
skolan och de har dessutom efter bestämmelser i Lgr11 fått utrymme för teori genom bland 
annat dokumentation och analysering av arbetet. Artikeln benämner estetiska lärprocesser 
som ett arbetssätt i skolan som ska gynna kunskapsutveckling där elever får knyta samman 
känslor, upplevelser, kunskaper, erfarenheter och analys till en helhet. Ansvaret att estetiska 
lärprocesser tillämpas ligger hos alla lärare, enlig läroplanen. I del 1 av Lgr11 kan man läsa:  

 
Eleverna ska få uppleva olika uttryck för kunskaper. De ska få pröva och utveckla olika 
uttrycksformer och uppleva känslor och stämningar. Drama, rytmik, dans, musicerande och 
skapande i bild, text och form ska vara inslag i skolans verksamhet. En harmonisk utveckling 
och bildningsgång omfattar möjligheter att pröva, utforska, tillägna sig och gestalta olika 
kunskaper och erfarenheter. Förmåga till eget skapande hör till det som eleverna ska tillägna 
sig. (Skolverket, 2011, s 10) 

 
Bamford (2009) gjorde en global undersökning där hon granskade hur 170 olika skolor över 
hela världen arbetar med estetiska ämnen och kreativ undervisning och hur det påverkade 
elevernas skolresultat (Alexandersson & Swärd, 2015). Det visade sig att en kreativ 
undervisning hade en positiv effekt på lärandet på så vis att det stärker elevernas kritiska 
tänkande, det förbättrar språkinlärning, speciellt läsning och skrivning samt förbättras 
matematikkunskaperna inom geometri och fraktaler. Detta gällde i de fall man kunde erbjuda 
en kvalitativ undervisning där man arbetade både i konst och genom konst. I en kvalitativ 
konstundervisning där relationen mellan elever och lärare bygger på samarbete och förtroende 
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främjas kreativitet och fantasi. Studien visade att kreativitet kan framkallas genom konsten, 
men man kan inte lära ut kreativitet i sig. 
 

Personally, I don’t think you teach imagination as much as you create a free, open, non-
judgemental environment with many opportunities to explore imagination.  

(Bamford, 2009, s 129) 
 

Slutligen sammanfattas Skolverkets (2015) artikel med att skolan har i uppdrag att skapa en 
lärmiljö som erbjuder en kreativ undervisning där man använder olika undervisningsmetoder 
för att främja de estetiska lärprocesserna. Genom att arbeta med projekt i skolan kan man locka 
fram elevers nyfikenhet. I processen leds eleven in i ett undersökande arbete där eleven själv 
genom sina egna frågeställningar och nyfikenhet söker reda på fakta och svar (Bamford, 2009). 
Lärarens roll är här att vara öppen och flexibel samt att ge elever uppgifter som lockar till 
undersökning. I detta klimat skapas en atmosfär mellan elever, lärare som uppmuntrar till samtal 
kring projektet och till att testa sina idéer (Bamford, 2009). 
 
2.4.2 ”Konstruktion av legitimitet kring skolans estetiska verksamhet” 
 
Monica Lindgren (2006) har i sin avhandling försökt att förstå hur skolledare och lärare i 
grundskolan ser på estetisk verksamhet. I den del av undersökningen där hon talar om 
”Konstruktion av legitimitet kring skolans estetiska verksamhet”(Lindgren, 2006, s 92) har 
hon försökt att utkristallisera vissa centrala begrepp såsom kompensation, behov, balans, 
helhet, glädje, fostran och förstärkning. Genom samtal med skolledare samt lärare inom det 
estetisk-praktiska området, det vill säga musik, bild, slöjd, idrott och hemkunskap, har 
Lindgren kommit fram till följande i sin analys. 
 
1. När man talar om estetisk verksamhet som kompensation handlar det oftast om barn som på 
något sätt har problem i skolan. Problemen kan bero på diagnoser, koncentrationssvårigheter, 
språkförbistringar eller att elever har problem i de mer teoretiska ämnena. I intervjuer med 
lärare inom estetisk- praktiska ämnen berättar de att dessa elever borde få extra tid till 
estetisk-praktisk undervisning. Genom detta synsätt blir estetisk-praktiska ämnen en slags 
specialpedagogik. Estetisk-praktiska ämnen kan också ses som en slags kompensation för 
elevers misslyckanden i andra ämnen. Lärarna upplever att elever som av olika anledningar 
misslyckas i andra ämnen lyckas väl i estetisk-praktisk verksamhet. Det bidrar till att de blir 
gladare och mer positiva samt att deras status gentemot klasskompisar stärks (Lindgren, 
2006). 
 
2. Estetisk verksamhet som en möjlighet till balans riktar sig enligt lärarna inte bara till 
problembarn utan till alla skolbarn. Eleverna behöver en balans mellan praktiskt och teoretiskt 
arbete. Man bör tänka på hur man lägger upp ämnena och vad man erbjuder. I lärarnas 
berättelse framgår det att man i och med detta synsätt ser på människan som tudelad. En 
kropp och en hjärna. För att människan ska vara hel behövs en balans mellan dessa. De menar 
att detta är ett mänskligt behov. I den estetisk praktiska verksamheten kan man se hur lärarna 
försöker att integrera sin teori i praktiken. De menar att eleverna får så mycket teoretiska 
lektioner i alla fall. De menar också att genom att integrera teorin blir det mer trovärdigt. Att 
till exempel använda geometriska formler för att räkna ut något på slöjdlektionen kommer 
man närmre verkligheten. Det bildas en helhet (Lindgren, 2006). 
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3. Estetisk verksamhet som lustfylld är något som lärarna inom estetisk-praktisk verksamhet 
tar upp. De menar att precis som att det handlar om behov vi har och att människan behöver 
balans för att bli hela så behöver verksamheten också vara lustfylld. Lärarna pratar om hur 
den estetisk- praktiska verksamheten handlar om att känna glädje och att våga. De menar 
också att detta är viktigare än att det man gör blir perfekt (Lindgren, 2006). 
 
4. Estetisk- praktisk verksamhet som fostran handlar om att bli en bättre människa. Genom 
verksamheten lär sig eleverna att samarbeta och att vara lyhörda. Verksamheten bidrar till att 
elever har roligt, utvecklas, får bättre självförtroende, känner skaparglädje, vågar och är 
mindre passiva. Med detta kan man se en slags fostran genom verksamheten till att bli bättre 
människor (Lindgren, 2006). 
 
5. Estetisk praktisk verksamhet som förstärkning betyder att man genom att arbeta 
ämnesintegrerat bidrar till en högre kvalitet av undervisningen. Till exempel kan man se hur 
läsinlärningen förstärks med att man kombinerar motorisk träning med ramsor, sång och 
drama. En skapande verksamhet som till exempel musik, lek och rörelse väcker nyfikenhet 
och lust. Man kan säga att estetisk-praktisk verksamhet tillsammans med andra ämnen 
förstärker inlärningssituationen och gör den mer lustfylld. Lärare inom estetisk- praktiska 
ämnen menar att deras ämnen har lägre status jämfört med andra och kollegor anser att 
estetisk-praktiska ämnen är mindre viktiga, men lärare inom estetisk-praktiska ämnen menar 
att deras ämnen är en förutsättning för andra ämnen. Genom ämnesintegrerad verksamhet kan 
estetisk- praktiska ämnen förstärka elevers inlärning (Lindgren, 2006). 
 
2.5 Kreativitet 

 
Skolan ska stimulera elevernas kreativitet, nyfikenhet och självförtroende samt vilja till att 
pröva egna idéer och lösa problem. (Skolverket, 2011, s 9) 

 
Slöjd innebär manuellt och intellektuellt arbete i förening vilket utvecklar kreativitet, och 
stärker tilltron till förmågan att klara uppgifter i det dagliga livet. (Skolverket, 2011, s 213) 
 

2.5.1 Kreativitet, vad är det? 
Forskarna är ännu oense om vad exakt kreativitet innebär (af Sandeberg, 2012). Det finns 
ingen (exakt) mätmetod för kreativitet som det finns till t.ex. intelligens genom IQ-tester. 
Däremot utvecklas det metoder för kreativ mätning. Den vanligaste mätningen just nu 
sammanfattas i “3P”- personlighet, process och produkt. Det handlar om en skattning av 
personligheten, förmågan att komma på nya originella idéer samt en bedömning av resultatet 
av idéerna (ibid).  
 
2.5.2 Den kreativa handen 
Många musiker och konstnärer menar att kreativiteten sitter i handen. Handen bara gör och 
det känns som att tankarna är bortkopplade från vad händerna utför. Lundborg (2014) menar 
däremot att kreativiteten sitter i hjärnan. Handen kan spela själv eftersom träning gjort att den 
lärt sig ett motoriskt program som kontrollerar handrörelserna. Handen kan ses som en 
förlängning av hjärnan, kapabel att uttrycka en kreativ hjärnas musikaliska ambitioner.  
I samtal med flera konstnärer har det enligt Lundborg (2014) framkommit att det är en 
nödvändighet att sysselsätta händerna för att inspirationen ska infinna sig. Med handens hjälp 
kan man föreställa sig. Att dra ett streck över ett papper föder mer än 2 punkter på en skärm. 
Arne Branzell (2014), arkitekt och designer, anser att den utforskande skissen är ett 
nödvändigt hjälpmedel att komma igång i den kreativa processen när man designar 
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byggnader, rum och miljöer. Han menar att den tysta kunskapen, kreativiteten och 
improvisationen som finns i handen är av största vikt innan man blandar in några datoriserade 
program (Lundborg, 2014). 
 
2.5.3 Kan man öva upp sin kreativitet? 
Vygotskij (Lindqvist (red.), 1999) menar att kreativitet ska vara en naturlig del av barnens 
uppfostran, att barn måste tillåtas att drömma och fantisera när de leker för att utveckla deras 
hjärnor. 
  

Att uppfostra någon estetiskt betyder att hos denna individ skapa en ständig och rätt 
fungerande kanal som för undan och avleder det inre trycket av det undermedvetna till 
användbara beteenden. (Lindqvist (red.), 1999, s 162) 

 
Vidare menar Vygotskij (1995) att vi hela tiden strävar efter att skapa något nytt med hjälp av 
vår erfarenhet och miljö. Fantasi och kreativitet hjälper oss att hitta nya lösningar. Ju rikare vi 
är på erfarenheter desto mer kan vi utveckla vår fantasi. Däremot är det viktigt att man fångar 
upp barns olika utveckling och anpassar undervisningen så den passar barnets nivå. Genom att 
ta hänsyn till individen ger man barnet möjlighet att under hela sin uppväxt utveckla fantasi 
och kreativitet (Vygotskij, 1995) och beskriver det på följande sätt: 
 

Detta kännetecken är fantasins strävan efter att ta gestalt. Detta är också själva grunden och 
drivkraften i skapandet. Varje skapelse av fantasin som utgår från verkligheten strävar efter att 
beskriva en fullständig cirkel och ta gestalt i verkligheten. (Vygotskij, 1995, s 49) 

 
Att låta barn utgå ifrån sina egna erfarenheter och den miljö som påverkat dem kommer de 
närmare sig själva. Ju mer erfarenhet barnet får desto mer kommer barnet att utvecklas. Att 
gradvis bygga upp någonting utifrån sig själv ökar självtillit och skapar identitet (Vygotskij, 
1995). 
 
För att hjälpa barn att bli mer kreativa bör man som förälder tillåta att barn får upptäcka mer 
saker (Det känsliga barnet, 2011). Exempelvis att de får välja vägen hem, de får pröva att 
blanda i någon udda ingrediens i en pannkaka, vara uppe sent för att upptäcka saker som de 
inte kan göra på dagtid, men oftast säger föräldrarna nej för att det helt enkelt är för bökigt för 
dem. Att tillåta barn att förverkliga sina idéer och förslag hjälper dem att bli mer kreativa i sitt 
tänkande och görande vilket också stärker dem som individer när de får känna att deras idéer 
är värda att prövas (ibid). Ett problem i dagens samhälle är att många föräldrar inte orkar 
tillgodose sina barns nyfikenhet. Det är lättare att sätta en mobiltelefon eller surfplatta i 
handen på dem istället för att hitta på fysiska aktiviteter med dem (Det känsliga barnet.se, 
2012). 
 
2.5.5 Flow 
Mihaly Csikszentmihalyi (1997) som forskat om kreativitet menar att människor i största 
möjliga mån väljer ett beteende som gör att de känner sig levande, kompetenta och kreativa 
(Csikszentmihalyi & Seligman, 2000). 
Vidare menar Csikszentmihalyi (1997) att en del människor hamnar i ett tillstånd av flow när 
de utför vissa aktiviteter. Genom intervjuer med kreativa människor framkom vissa likheter 
mellan dessa människors berättelser trots att aktiviteterna skilde sig åt. 
 
1.  Du har ett tydligt mål genom hela uppgiften.  
2.  Du känner en inre klarhet- du vet vad som ska göras och du vet hur bra du är på det och hur   
väl du kommer att lyckas med att nå ditt resultat. Du får direkt återkoppling.  
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3.  Du vet att det som ska göras är uppnåeligt- och att din kompetens motsvarar uppgiftens 
svårighetsgrad.  
4.  Du är helt fokuserad på det du håller på med.  
5.  Det är här och nu som gäller.  
6.  Du känner ingen oro för att misslyckas.  
7.  Du känner ett lugn- du känner ingen oro för dig själv utan går utanför ditt eget ego.  
8.  Du känner tidlöshet- du är totalt fokuserad på nuet, timmar känns som minuter.  
9.  Du känner en inneboende motivation- vad som än försätter dig i flow, blir dess egen 
belöning.                                (Csikszentmihalyi, 1997) 

 
I Mihaly Csikszentmihalyis “flow-modell”, se fig 1, kan man se hur och när flow uppstår. För 
att hamna i flow krävs det att uppgiften är tillräckligt utmanande och att den matchar 
personens kompetens inom området. För stor utmaning kombinerat med bristande kompetens 
leder till oro. För hög kompetens kombinerat med för lite utmaning leder till att personen 
känner sig uttråkad. 
 

 
Fig.1. Flow model by Mihaly Csikszentmihalyi. (Mulder, 2012) 
 
2.5.6 Grit 
Angela Lee Duckworth (2013), amerikansk akademiker, psykolog och författare började 
under sin tid som matematiklärare att intressera sig för vad det är som gör oss framgångsrika. 
Det visade sig att de elever som presterat bäst och hade lättast för sig under lektionstid inte 
nödvändigtvis var de som lyckades bäst på prov. Högt IQ var ingen garanti för att nå 
framgång. Duckworth menade att alla elever borde kunna lära sig bara de arbetade hårt nog 
och tillräckligt länge. Det vi är allra bäst på att mäta vad gäller kunskap är IQ, men det kanske 
inte är så att framgång bara handlar om att lära sig snabbt och lätt och det var det som ledde 
fram till hennes undersökning. Hon ville veta vem som är framgångsrik och varför. Det visade 
sig att de elever som klarade sig bäst och till slut tog examen var de som var ”the grittiest 
kids” (Lee Duckworth, 2013.  
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Grit is passion and perseverance for very long term goals. 
Grit is having stamina. 
Grit is sticking with your future, day in and day out. Not just for the week, not just for the 
month, but for years, and work really hard to make that future reality (Lee Duckworth, 2013) 

 
Det saknas fortfarande mycket kunskap och forskning om vad som gör oss mer ihärdiga 
(gritty). Enligt Duckworth är ett growth mindset (utvecklande tankesätt) avgörande (Lee 
Duckworth, 2013). Carol Dweck (2014) som forskat om just growth mindset, menar att vi 
genom detta tankesätt kan utveckla vår hjärnas förmåga att lösa problem och att lära sig saker. 
En person med ett growth mindset har en inställning till kunskap som något föränderligt, ju 
mer du anstränger dig desto mer framgångsrik blir du. Personer med ett growth mindset 
förstår att misslyckanden inte är bestående. De tänker igenom sina misslyckanden, de lär sig 
av dem och de korrigerar felen så att det blir rätt nästa gång. Dweck talar också om ”the 
power of yet”. Om man inser att man har möjlighet att lära sig, men att man inte kan riktigt än 
har man en mycket större chans att lyckas (Dweck, 2014). 
 
3 Metod 
 
3.1 Vetenskaplig inriktning 
 
3.1.1 Hermeneutik 
Hermeneutik betyder ”att tolka” och inom hermeneutiken vill man tolka meningen med ett 
fenomen. Man intresserar sig för vilken betydelse någonting har för de människor som är 
berörda av det. Man söker företeelser som kan vara svåra att förstå i vår vardag. Vi reflekterar 
sällan över hur tolkningar vi gör av oss själva och vår omvärld uppkommit och vilka 
omständigheter de bygger på, men för att förstå fenomen måste man se i vilket sammanhang 
de tillkommit. I empiriska hermeneutiska studier är det vanligt att undersöka varför något 
betyder det som det verkar tyda på (Nyström, 2007). Inom metodisk hermeneutik talar man 
om den hermeneutiska cirkeln. Man rör sig hela tiden mellan del och helhet. Delen ger oss en 
förståelse av helheten som i sin tur ger en förståelse av delen. Helheten består av små delar 
som antingen passar eller inte passar ihop. Genom att lägga ett pussel med information från 
olika källor kan man ge en bild av en företeelse i en speciell situation i en annan tidsepok. 
Man måste hela tiden röra sig mellan del och helhet för att färdigställa pusslet (Brinkkjaer & 
Høyen, 2011). 
 
3.2 Val av metod 
 
Vi valde att utföra så kallade kvalitativa intervjuer. 
Kihlström (2007) skiljer på kvalitativa och kvantitativa intervjuer. I en kvantitativ intervju är 
strukturen tydlig. Man ställer samma frågor i samma ordning vid samtliga intervjutillfällen. 
En kvalitativ intervju liknar mer ett vanligt samtal, men skiljer sig därifrån genom att det finns 
ett bestämt fokus. Det är intervjuaren som bestämmer riktningen på samtalet och ser även till 
att man håller sig till ämnet, men det är viktigt att man inte ställer ledande frågor. Det du 
söker i intervjun är respondentens uppfattningar och föreställningar. Vid planeringen av 
intervjun är det viktigt att fundera över syftet med intervjun och vad du vill veta. Om du 
ämnar undersöka någons förståelse av ett visst fenomen är det viktigt att själv fundera över 
din egen förståelse av detta fenomen (Kihlström, i Dimenäs, 2007). 
I en hermeneutisk undersökning är din förförståelse som intervjuare viktig. Du behöver själv 
reflektera över hur denna förförståelse skulle kunna påverka dina intervjufrågor samt hur du 
hanterar intervjun. Man behöver vara medveten om att förförståelsen kan göra att man har 
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förutfattade meningar eller att man tolkar svaren på ett visst sätt. Men det är även viktigt att 
vara insatt i ämnet i en sådan här undersökning. Förförståelsen gör att du har möjlighet att se 
vidare och kan gå djupare. Med hjälp av din förförståelse har du möjlighet att testa nya vägar. 
Det är det här som möjliggör att vi upptäcker något nytt som vi inte sett förr (Nyström, 2007). 
 
3.3 Urval  
 
Urvalet av informanterna var ett beslut vi tog gemensamt. Vi bestämde oss för att intervjua 
två lärare och en elevgrupp var. Vi bestämde även att jag, Angelika, skulle intervjua en 
elevgrupp i åk nio och Sabine skulle intervjua en elevgrupp i åk fem, detta för att få en större 
spridning och för att undvika att vi endast representerar en viss åldersgrupp. 
 
Vi valde båda att intervjua personer vi känner (med undantag från Sabines elevgrupp).  
Kihlström (2007) menar att det kan vara svårt att intervjua människor man känner av flera 
anledningar. Bland annat kan det vara svårt att hålla sig neutral i intervjun om man redan tror 
sig veta vad de tycker. Det händer lätt att intervjun utvecklas till en dialog istället. I dessa fall 
måste man som intervjuare försöka se på personen med nya ögon och bortse från det man vet 
sedan tidigare (Kihlström, i Dimenäs, 2007). 
 
Till mina, Angelikas, intervjuer valde jag att intervjua en elevgrupp och två lärare på den 
skolan där jag arbetar av den anledningen att jag känner de intervjuade personerna väl. Jag 
anser att det skapar trygghet för både mig och de intervjuade.  
Den ena läraren som jag har intervjuat arbetar som textilslöjdslärare och även sedan ett år 
tillbaka som matematiklärare, hon är behörig i båda ämnen. Jag valde att intervjua henne av 
den anledningen att hon har ca 20 års erfarenhet av ämnet slöjd samt att vi tidigare har haft 
många intressanta diskussioner om ämnet.  
Den andra läraren som jag har intervjuat arbetar som trä- och metallslöjdlärare. Han är 
obehörig i ämnet, men har 30 års erfarenhet av ämnet. Hans långa erfarenhet är en av 
anledningarna till att jag valde att intervjua honom. Vi arbetar även bra ihop vilket också 
bidrog till mitt val. Trots att trovärdigheten av intervjun med denna lärare kan bli ifrågasatt 
valde jag ändå honom på grund av att vi trots allt kan ha väldigt olika syn på ämnen, mycket 
på grund av vår åldersskillnad och yrkeserfarenhet. Båda lärarna undervisar årskurs tre till 
nio. 
Eleverna jag har intervjuat valde jag att ha i en grupp. Det var fyra flickor i årskurs nio. Att 
jag valde just dessa flickor beror på att jag har undervisat dem sedan de gick i årskurs fyra och 
därför har fått följa deras utveckling i ämnet slöjd. Tack vare att jag har undervisat dem under 
många år vet jag att de är intresserade av ämnet, vilket bidrog till att jag valde just de här 
flickorna till intervjun. Jag anser att elever som är intresserade av ämnet bidrar till att de tar 
intervjun på allvar och vill dela med sig av sina erfarenheter. 
 
Jag, Sabine, valde att intervjua två trä- och metallslöjdlärare. Den ena är behörig trä- och 
metallslöjdlärare med 33 års erfarenhet av slöjdundervisning. Han utbildades under Lpo 80. 
Den andra läraren är snart behörig slöjdlärare och har 17 års erfarenhet av slöjdundervisning. 
Han har genomgått större delen av sin utbildning under Lgr11. Jag valde först och främst 
dessa slöjdlärare för att jag känner dem och vet att de har en stark passion för ämnet och gärna 
delar med sig av sina tankar och idéer. Även om jag kände båda slöjdlärarna hade jag ingen 
uppfattning om vad de hade för tankar gällande vårt tema. Däremot fick jag tänka på att det 
inte skulle bli en dialog och jag ansträngde mig för att ställa följdfrågor även i de fall då jag 
trodde att jag visste svaret.  
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Jag intervjuade också fyra elever i årskurs fem, två pojkar och två flickor. Eleverna som 
deltog i min, Sabines, intervju går i samma skola som den ena trä-och metallslöjdläraren 
arbetar på. Eftersom jag inte känner eleverna fick jag hjälp av deras lärare vid urvalet. 
Samtliga elever har haft slöjdundervisning sedan årskurs tre.  
 
Då vi i vår undersökning använt hermeneutiken som teori har vår undersökning gått ut på att 
undersöka på vilket sätt det praktiska arbete såsom i ämnet slöjd påverkar hjärnan samt hur 
man upplever handens arbete inom slöjdämnet. Med dessa problemformuleringar som 
utgångspunkt i vårt sökande efter litteratur har vi hela tiden rört oss mellan del och helhet, den 
hermeneutiska cirkeln. Genom detta arbetssätt har vi kommit i kontakt med olika områden 
som varit relevanta att använda som bakgrund i vår undersökning. Att ta del av forskning som 
visar på ett samband mellan hand och hjärna har varit självklart, men det har också varit 
viktigt i vårt forskningsarbete att få en förståelse till varför det ser ut som det gör idag. Därför 
har det varit angeläget att undersöka olika kunskapsformer och hur kunskapssynen i vårt 
samhälle ser ut samt att förstå slöjdämnet och den estetiska verksamhetens roll i skolan. Att 
undersöka upplevelsen av handens arbete innebär att vi måste ta reda på om vi bara upplever 
genom handens arbete eller om det finns yttre faktorer som påverkar upplevelsen. Begreppet 
kreativitet används flitigt inom estetisk verksamhet vilket gjort att vi valt att fördjupa oss i 
detta för att försöka se om kreativiteten har något samband med handen och hjärnan samt 
upplevelsen av handens arbete.  
 
3.4 Etik 
 
För att vårt samhälle ska kunna fortsätta att utvecklas krävs det att forskning bedrivs. Och 
som samhällsmedlem ska vi kunna ställa krav på att denna forskning både håller hög kvalitet 
och att den är relevant för samhällets utveckling, det så kallade forskningskravet. Som 
motsättning till forskningskravet finns det så kallade individskyddskravet. Det finns till för att 
skydda individen. Individskyddskravet är uppdelat i fyra huvudkrav: informationskravet, 
samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. 
I alla forskningsprojekt behöver forskaren ta hänsyn till samtliga krav (Björkdahl Ordell, i 
Dimenäs, 2007). 
  

Informationskravet: Forskaren skall informera de av forskningen berörda om den aktuella 
forskningsuppgiftens syfte. (Vetenskapsrådet, 2018) 

  
Det innebär att forskaren har ett ansvar att informera de som deltar i undersökningen om 
syftet med undersökningen samt deras uppgift. Forskaren ska även informera deltagarna om 
att det är frivilligt att delta samt att de när som helst har rätt att avbryta undersökningen.  
  

Samtyckeskravet Deltagare i en undersökning har rätt att själva bestämma över sin 
medverkan. (Vetenskapsrådet, 2018) 

  
Forskaren behöver få deltagarnas samtycke. I de fall då deltagarna är under 18 år krävs 
målsmans tillåtelse. Deltagarna har rätt att själva bestämma över tid och villkor.  
  

Konfidentialitetskravet 
Uppgifter om alla i en undersökning ingående personer skall ges största möjliga 
konfidentialitet och personuppgifterna skall förvaras på ett sådant sätt att obehöriga inte kan ta 
del av dem. (Vetenskapsrådet, 2018) 
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Det ska inte gå att identifiera deltagare i forskningsprojektet och det ska inte heller vara 
praktiskt möjligt för utomstående att komma åt uppgifterna.  
  

Nyttjandekravet Uppgifter insamlade om enskilda personer får endast användas för 
forskningsändamål. (Vetenskapsrådet, 2018) 

  
Inför intervjuerna som jag, Sabine, genomförde blev informanterna informerade om 
individskyddskravet. Jag gick igenom syftet med undersökningen samt informerade dem om 
deras uppgift, det vill säga att genom deras svar försöka få reda på hur kroppens och handens 
arbete påverkar hjärnan samt vad vi upplever när vi jobbar med händerna. Jag informerade 
dem om att intervjun skulle ta ca en timme och att de när som helst kunde avbryta intervjun. 
De hade rätt att välja att inte svara på frågor. Jag såg till att jag fick samtliga informanternas 
samtycke till att jag gjorde en röstinspelning. Jag förklarade att inspelningen endast kommer 
att användas till detta forskningsprojekt och att den är till för att hjälpa mig vid 
transkriberingen av intervjun. Inspelningen kommer inte på något vis att finnas tillgänglig för 
andra och efter arbetets slut kommer den att tas bort. De fick även information om att det inte 
går att identifiera personerna i det fall jag använder mig av deras information i 
undersökningen. Då samtliga elever i min fokusgrupp är under 18 år skickades en 
medgivandeblankett ut till vårdnadshavare (se bil.1). 
 
Inför elevintervjun frågade jag, Angelika, till att börja med de 4 flickorna som jag ansåg 
kunde tänka sig att medverka i en intervju med mig. Jag gick igenom samtliga etiska aspekter 
med eleverna för att de skulle få förståelse för intervjuns syfte samt vad intervjun skulle 
handla om och deras rättigheter. Eleverna svarade snabbt “ja” och då kontaktade jag deras 
vårdnadshavare via mejl för att få deras godkännande skriftligt. Jag förklarade även för dem 
de olika etiska aspekterna med tonvikt på att intervjun är konfidentiell och att personuppgifter 
skulle behandlas på ett sådant sätt att ingen obehörig får tillgång till dem. Jag fick samtliga 
vårdnadshavares godkännande. 
 
3.5 Genomförande 
 
När vi skulle strukturera upp våra intervjuer började vi med att på varsitt håll skriva ner några 
frågeställningar som vi ansåg var relevanta för vårt arbete. Efter att vi presenterat dem för 
varandra kom vi fram till ett gemensamt tema som vi skulle arbeta kring: “upplevelsen av 
slöjd”. Våra frågeställningar ser olika ut då vi ansåg att det var viktigast att arbeta med frågor 
som vi själva kände oss bekväma med. Syftet var att undersöka ett fenomen d.v.s. hur 
handens arbete påverkar hjärnan och för att försöka se detta hade vi vårt gemensamma tema. 
Vi valde sedan att arbeta med så kallade mindmaps. Det betyder att man som intervjuare 
skriver ett ord eller en fras i mitten av ett papper och att informanten sedan skriver alla 
möjliga kopplingar och associationer som den får upp i huvudet när denne läser ordet eller 
frasen. Vi valde den här typen av metod för att få ta del av informanternas tankar snarare än 
att de skulle besvara våra frågor som då skulle kunna styra intervjun på ett annat sätt (Scheid, 
2014).  
 
Syftet med mina, Sabines, intervjuer var att försöka förstå hur handen och kroppen påverkar 
vårt sätt att tänka, det vill säga hur det påverkar hjärnan. Inför intervjuerna förberedde jag 
intervjufrågor. Kihlström (2007) menar att det är viktigt att skilja på frågeställningar och 
intervjufrågor. Frågeställningarna förtydligar syftet med din undersökning. Genom 
respondentens svar på intervjufrågorna försöker du besvara dina frågeställningar (Kihlström, i 
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Dimenäs, 2007). I kvalitativa intervjuer vill man få till ett samtal, därför är det viktigt att 
ställa öppna frågor. Det vill säga frågor som inte har ett bestämt svar.  
 
Tanken bakom mina intervjufrågor var att försöka få informanterna att berätta om olika 
tillfällen i slöjdundervisningen där ett lärande sker och på vilket sätt. Kan deras svar ge mig 
en koppling mellan handen och hjärnan och kan det kopplas till upplevelsen av slöjdande och 
slöjdundervisning? Jag lade även till en fråga som handlade om digitala verktyg för att se om 
informanterna kopplade detta till handen, kroppen och hjärnan. Jag valde att genomföra två 
semistrukturerade intervjuer samt en fokusgruppintervju. En fokusgruppintervju skiljer sig 
från en vanlig gruppintervju på så sätt att man uppmuntrar till en diskussion mellan 
informanterna. I en fokusgruppintervju lägger man större vikt vid ett visst ämne som man 
fokuserar på (Davidsson, 2007). I min första intervju ställde jag frågorna till informanten som 
fick samtala om och svara på frågorna. Jag hade för avsikt att använda mig av en mindmap i 
denna intervju, men jag började i fel ände så den blev aldrig ett naturligt inslag. Jag valde 
därför att hålla mig till intervjufrågorna. Det var några frågor jag inte behövde ställa för 
informanten halkade in på dem i sitt samtal i alla fall. I den andra intervjun började jag med 
att be informanten att fylla i en mindmap där ”upplevelsen av slöjden” var temat. När han 
kände sig nöjd använde vi mindmapen till att styra samtalet. Frågorna jag använt i den första 
intervjun använde jag även här. De flesta frågorna berörde vi när vi gick igenom mindmapen. 
I båda fallen var det bra att ha frågorna som stöd för att se till att vi höll oss till ämnet och 
även för att hålla koll på vad vi gått igenom. I min fokusgruppintervju fick eleverna börja med 
att gemensamt fylla i en mindmap med samma tema som i de tidigare intervjuerna. Jag valde 
att de gjorde en gemensam mindmap eftersom jag ville uppmuntra till en diskussion mellan 
informanterna i fokusgruppen. Även denna gång fick mindmapen styra samtalet och mina 
frågor fanns som stöd i bakgrunden. De frågor jag ställde i intervjun var: 
 

- Berätta om/ beskriv en lyckad slöjdlektion. 
- Hur vet du att ett lärande har skett? 
- Teori och praktik: I Lgr11, slöjdämnets syfte: Slöjd innebär manuellt och intellektuellt 

arbete i förening. Hur? 
- Vilka är fördelarna respektive nackdelarna med att införa digitala verktyg i 

slöjdundervisningen? 
- Varför har vi slöjd i skolan? 

  
Jag, Angelika, valde att göra totalt tre semistrukturerade intervjuer, alla gjorda enskilt vid 
olika tillfällen. Som Sabine nämner ovan hade jag temat “Upplevelsen av slöjd” som 
informanterna fick göra en mindmap kring. Vid elevintervjun, som var i grupp, fick varje elev 
skriva varsin mindmap. Dessa låg sedan till grund för diskussioner och följdfrågor vid 
intervjuerna. Jag hade även egna frågor förberedda till alla intervjuer för att kunna styra 
samtalen i den riktningen som jag önskade om det behövdes. Vid elevintervjun ställde jag 
följande frågor: 
 

- Varför är det roligt med slöjd? 
- Varför är det tråkigt med slöjd? 
- Vad är det man lär sig när man har slöjd? 
- Vad tycker ni är givande med slöjd? 
- Vad har man för nytta av slöjdkunskaper? 
- Hur tror ni att kroppen reagerar vid praktiskt arbete som till exempel slöjd? 
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De frågor som jag ställde vid lärarintervjuerna var: 
 

- Hur upplever man det att man har skapat något? 
- Hur tror du att elever upplever slöjden? 
- Vad tror du händer i barnens och ungdomarnas kroppar och hjärna när de skapar? 
- Hur vet du att en elev har lärt sig någonting? 
- Varför är det viktigt att vara kreativ? 

 
3.6 Bearbetning 
 
Samtliga av Sabines intervjuer spelades in med röstinspelning. I intervjun där informanten 
fick fylla i en mindmap, fanns även mindmapen som underlag vid transkriberingen. När 
intervjuerna transkriberats kunde jag börja läsa igenom dem och första steget var att söka efter 
nyckelord. Vad handlade texten om? Vad var det som informanten berörde? Jag antecknade 
samtliga nyckelord på lappar. Lapparna började jag sedan sortera i olika grupper. När jag var 
klar med detta försökte jag sätta ett tema på dessa grupperingar. Vad i texten var ofta 
återkommande och vad verkade viktigt för informanten? Jag, Sabine, hade frågorna som jag 
använt under intervjuerna som stöd och försökte samtidigt koppla nyckelorden till handen och 
hjärnan samt den tidigare forskning som ligger till grund för vår undersökning. Teman jag 
fann var “tyst kunskap”, “manuellt och intellektuellt arbete”, “kreativitet” och “flow”. Vid en 
andra sortering kunde jag sortera kommentarerna med underrubriker. Sedan kopplade jag 
mina teman och underrubriker till våra frågeställningar: 
 

- Hur påverkar praktiskt arbete såsom i ämnet slöjd hjärnan? 
- Hur upplevs handens arbete inom slöjdämnet? 

 
Våra frågeställningar fick stå som huvudrubriker. Istället för att behålla fem teman valde vi att 
dela in dem i två grupper, kreativitet och tyst kunskap, där vi anser att upplevelsen vid 
handens arbete relaterar till kreativitet och det praktiska arbetets påverkan på hjärnan kopplas 
till den tysta kunskapen.  
 
Alla mina, Angelikas, intervjuer blev ljudinspelade och sedan transkriberade digitalt på dator. 
Efter att intervjuerna blivit transkriberade kunde jag börja leta efter nyckelord och teman. 
Dessa kunde jag sedan sortera efter kategorier och begrepp och även para ihop med varandra 
för att hitta gemensamma ståndpunkter. Efter att Sabine hade färdigställt sin sortering av 
intervjuerna fick jag ta del av hennes arbete. Då kunde jag använda mig av samma teman för 
att vi skulle få en tydligare röd tråd i texten. Alla Sabines teman stämde inte överens med 
mina så jag valde ut de vi hade gemensamt för att göra texten tydlig. 
 
I resultatanalysen har utmaningen varit att försöka upptäcka mönster och strukturer som går 
att koppla till vårt syfte och våra forskningsfrågor. Kategorierna vi fått fram i våra resultat 
fick ligga till grund för vårt analysarbete där vi rört oss mellan del och helhet. Man kan 
förklara vårt analysarbete på så sätt att vi rört oss i en spiral. De olika delarna av vårt resultat 
har vi kunnat tolka med hjälp av vår bakgrundslitteratur som sedan tagit oss vidare till nästa 
nivå i spiralen.  Man kan se det som att varje tolkning hjälper oss att förstå nästa och för varje 
varv täcker man av en större del av verkligheten. Varje nivå är en del som hjälpt oss att se 
helheten. 
 
Vi har valt att göra en slutgiltig analys av våra gemensamma resultat och analyser eftersom vi 
upplevde att våra intervjuer styrdes åt olika håll bland annat på grund av olika 
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frågeställningar, men också för att vi är två individer i detta arbete. Den slutgiltiga analysen 
har också möjliggjort att vi i vår undersökning kunnat komma fram till en huvudtolkning av 
våra gemensamma resultat. 
 
3.7 Kvalitativ ansats 
 
3.7.1 Reliabilitet (Tillförlitlighet) 
Tillförlitligheten i en undersökning bygger på hur frågorna i intervjuerna är formulerade samt 
hur svaren tolkats. Eftersom vi, Sabine och Angelika, varit två i detta arbete har vi kunnat 
bolla idéer med varandra. Inför intervjuerna utgick vi ifrån syftet med vår undersökning samt 
den bakgrund vi hade och sammanfattade frågor vi ansåg relevanta. Vi samlade ihop alla 
frågor och valde ut eller omformulerade de frågor vi ville använda i våra intervjuer. Det var 
också dessa frågor som låg till grund för valet av tema ”upplevelsen av slöjden”. Svaren jag, 
Sabine, fick i mina intervjuer var långa och jag tillät även informanterna att sväva ut i sina 
svar för att ge dem möjlighet att beskriva sin syn på verkligheten. Där jag ansåg att jag 
behövde veta mer ställde jag följdfrågor. Vid alla intervjutillfällen förutom den första använde 
jag mig av en mindmap. Den skulle vara till hjälp att styra samtalet.  
 
 
3.7.2 Validitet (Trovärdighet) 
Mäter vår undersökning vad den avser att mäta? 
Ett hermeneutiskt förhållningssätt innebär att man ämnar se mer än det som är mest uppenbart 
samt att man är kritisk till sin egen förförståelse av ett visst fenomen. Vi har båda en personlig 
anknytning till ämnet vilket ökar trovärdigheten. Genom att reflektera över sin egen 
förförståelse kan man medvetandegöra delar som riskerar att styra intervjuer i en viss riktning. 
Det är också vår personliga anknytning som gör att vi se nya företeelser och det hjälper oss att 
testa nya vägar (Nyström, 2007). 
 
Val av metod lämpar sig bra i detta fall då vi vill undersöka ett fenomen, samverkan mellan 
handen och hjärnan. Genom intervjuer kan personer beskriva hur de ser på fenomenet. 
Intervjuerna spelades in vilket ökar trovärdigheten vid transkriberingen. Jag kan gå tillbaka 
och lyssna och se om jag uppfattat rätt, lyssna på tonläge samt om jag har ställt ledande frågor 
eller på annat sätt kan ha påverkat informantens svar.  
 
3.7.3 Generaliserbarhet (Användbarhet) 
Det finns en stor skillnad i synen på hantverk och hur det praktiska arbetet påverkar oss, 
mellan den som arbetar med det mycket och den som håller på med det lite, eller inte alls. Vår 
studie vänder sig i första hand till slöjdlärare och lärare inom praktisk-estetiska ämnen, för att 
förklara på vilket sätt handens arbete påverkar hjärnan och hur vi upplever det, men vi anser 
att denna vetskap även kan vara av intresse för andra som vill veta mer om den praktiska 
kunskapen.  
 
3.8 Kritiska reflektioner 
 
Kvalitativa undersökningar är alltid subjektiva. Även om man utgår ifrån samma 
frågeställningar och instruktioner så kommer resultaten förmodligen skilja sig åt eftersom vi 
är olika. Vi har olika erfarenheter, uppfattar saker olika och har olika personligheter.  
I vår gemensamma studie har vi strävat efter att hitta en balans mellan att arbeta självständigt 
och att få ihop arbetet till en helhet. Därför har vi växlat mellan att t.ex. på egen hand ta fram 
intervjufrågor som vi senare bollat med varandra för att stämma av och se att vi var på väg 
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mot samma mål. Vi valde att använda oss av olika frågor som passade vårt gemensamma 
tema. Vi anser båda att detta påverkat resultatet. T.ex. kan man se hur Angelikas resultat av 
den tysta kunskapen är mer riktad åt svårigheterna i ämnet och Sabines resultat visar mer vad 
det är som händer när man lyckas. Angelika valde också att använda sig av de kategorier som 
Sabine funnit då resultaten bearbetats, för att begränsa antalet kategorier och för att få en 
tydligare röd tråd i arbetet. Vi tycker trots skillnaderna att vi båda kunnat koppla resultaten i 
intervjuerna till de olika kategorierna. 
I mina, Sabines, intervjuer valde jag att intervjua två trä-och metallslöjdlärare som jag visste 
kände stor passion för sitt ämne. Anledningen till mitt urval var att jag ansåg att de skulle ha 
mycket att dela med sig av. De är inte lärare som “bara går till jobbet” utan de har en stark tro 
på att det de gör är viktigt. Risken finns att jag på grund av mitt urval endast speglar en sorts 
“verklighet”. Det finns många olika slöjdlärare med olika passioner och olika meningar med 
sitt arbete.  
Den praktiska kunskapen är svår att sätta ord på. Genom långa intervjuer har lärarna tillåtits 
att sväva ut i sina svar. I elevintervjuerna var svaren inte lika utförliga och nyanserade som i 
lärarintervjuerna vilket ledde till att jag ställde många följdfrågor. Oerfarenhet i min 
intervjuteknik ledde till att mina spontana frågor i elevintervjun ofta blev stängda frågor. Det 
medförde att det blev svårt att få de djupa, utförliga svar jag önskade.  
 
I likhet med Sabine valde jag, Angelika, att intervjua två slöjdlärare som har lång erfarenhet 
och en stor passion för både pedagogik och slöjd som skolämne. Jag var inställd från början 
att intervjuerna skulle komma att se väldigt olika ut då textilslöjdläraren är behörig och 
arbetar efter aktuell kursplan och trä- och metallslöjdläraren är obehörig och inte arbetar efter 
aktuell kursplan. Han arbetar mycket efter gamla kursplanen som han är mer inarbetad i, 
vilket bl.a. innebär att han inte arbetar med exempelvis dokumentation med eleverna. Risken 
med att intervjua trä- och metallslöjdläraren är att denne har en annan syn på vad ämnet slöjd 
innebär som inte stämmer överens med dagens kursplan för slöjd. Det kan medföra att 
förväntningarna av svaren jag söker inte stämmer överens med de svar som jag faktiskt får.  
 
Fördelarna med att göra intervjuer med personer som jag känner väl är att jag för min egen del 
tycker att diskussionerna blir mer avslappnade och att stämningen känns mer naturlig. Jag är 
till min natur ganska blyg och kan ha svårt att prata med personer som jag inte känner så väl. 
Därför valde jag att intervjua personer jag känner för att få samtal som flöt bättre. Nackdelen 
kan istället bli att man känner sig för bekväm och själv lägger sig i diskussionen för mycket 
och att det mer blir ett samtal om egna åsikter inom ämnet slöjd. Ibland kände jag under 
elevintervjun att diskussionerna inte riktigt gick åt det hållet jag önskade vilket ledde till en 
del följdfrågor. Jag fick vid flera tillfällen anstränga mig för att inte styra för mycket eller 
svara på frågorna själv. 
 
4 Resultat/analys 
 
Resultaten av den insamlade empirin kommer att presenteras efter två teman som sedan är 
sorterade efter kategorier. Det första temat har rubriken “Hur påverkar praktiskt arbete såsom 
i ämnet slöjd hjärnan?” med underrubriken “Tyst kunskap”. Det andra temat har rubriken 
“Hur upplevs handens arbete inom slöjdämnet?” med underrubriken “Kreativitet”. Dessa är 
kopplade till vårt arbetes frågeställningar. Vi har intervjuat två lärare var samt varsin 
elevgrupp. Angelika omnämner sina informanter som Anders (trä- och metallslöjdlärare), 
Anneli (textilslöjdlärare) och Alma, Annika, Anna och Alicia (elevgrupp). I elevgruppen 
deltog fyra elever i årskurs nio. Informanterna i Sabines intervjuer kallas Stig (trä- och 
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metallslöjdlärare), Stefan (trä- och metallslöjdlärare) samt Sara, Simon, Sune och Sandra 
(elevgrupp). Eleverna i Sabines intervjuer går alla i årskurs fem. 
Först presenteras Angelikas resultat och analys och därefter följer Sabines resultat och analys 
som slutligen sammanfattas i en gemensam analys. 
 
4.1 Resultat av Angelikas intervjuer 
 
4.1.1 Hur påverkar praktiskt arbete såsom i ämnet slöjd hjärnan? - Tyst kunskap 
 
Kategorier 
Problemlösning 
Synligt lärande 
Handen och tanken 
Rätt förutsättningar 
 
 
Problemlösning 
När vi i lärarintervjuerna pratade om problemlösning var båda lärarna överens om att det är en 
stor och viktig del av slöjdämnet. De har båda uppfattningen om att elever är rädda för att 
misslyckas och göra fel. Den ena, som undervisar trä-och metallslöjd (Anders), menar också 
att eleverna kan upplevas för lata för att misslyckas. Med det menar han att eleverna vill klara 
av alla moment så enkelt och snabbt som möjligt för att kunna gå vidare och sedan bli klar 
med sitt alster. 
 

Det är helt enkelt för jobbigt att behöva göra om eller lösa ett problem. (Anders) 
 

I elevintervjun framkom att informanterna inte tyckte att det var ett större problem att 
misslyckas. De ansåg att det alltid finns lösningar och att man får lära sig att ta tag i 
problemen som kan uppstå. Den intervjuade textilslöjdläraren (Anneli) var i det fallet enig 
med eleverna att det helt enkelt är något som man måste lära sig. Man misslyckas inte bara i 
slöjden utan även i livet i allmänhet och då måste man kunna hantera det på ett bra sätt.  
  

Det är inte säkert att det man gjorde var dåligt utan det kanske var ett misstag, det kanske var 
en olyckshändelse, man tänkte fel. (Anneli) 
 

Synligt lärande 
I lärarintervjuerna pratade vi om hur man vet att ett lärande har skett. Anders menade att det 
märks genom att eleverna praktiskt kan visa att de har förstått en instruktion. Anneli var enig i 
detta, hon menade dessutom att när eleverna kan visa egna lösningar och vågar pröva sina 
vingar lite grann då vet man att eleverna har lärt sig något.  
 

Sen kan man ju faktiskt se det i deras analyser också. Vissa har en väldigt klar bild av vad de 
har gjort eller hur de borde ha gjort medan andra faktiskt inte har någon vidare koll på vad de 
har gjort. Då märker man skillnad på de som har försökt själva och de som har tagit väldigt 
mycket hjälp av läraren och då kan man inte se processen riktigt, vad det var som hände eller 
vad man har lärt sig. (Anneli) 

 
 Eleverna diskuterade till en början de praktiska sakerna man lär sig, sedan övergick 
diskussionen till vad dessa kunskaper kan vara bra till. De menade att till skillnad från 
exempelvis SO som är väldigt allmänbildande kommer de kunna ha nytta av 
slöjdkunskaperna genom att de kommer kunna hänga upp tavlor, laga kläder som går sönder 
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eller för den delen andra saker, att de kunskaperna helt enkelt är bra för vardagssysslor i 
framtiden. Anders nämnde även det i sin intervju. Han skulle önska att slöjden innehöll mer 
praktiska övningar om hur man till exempel väljer skruv eller spik beroende på vilket material 
man ska arbeta i, hur man kan såga rakt utan att behöva rita upp en linje med vinkelhake o.s.v. 
Vidare menade han också att slöjdämnet är det bästa för motorisk träning,  i likhet med 
idrottsämnet i skolan, vilket han anser är det viktigaste att göra för att kunna utföra mycket av 
sina vardagliga göromål.  
 
Handen och tanken 
Elevgruppen diskuterade huruvida det var bra eller dåligt att uppgifterna i slöjden är styrda. 
De höll alla med om att det var en fördel på grund av att de då inte behövde slösa bort tid på 
att komma på en genomförbar idé.  
 

Sen är det lättare att komma igång om man inte får bestämma själv, att det finns något 
speciellt som vi ska göra. Då behöver man inte sitta och tänka i hundra år. (Alva) 

 
Om valfriheten fanns menade de att man som elev antingen lägger ribban för lågt eller för 
högt. Är den för låg lär man sig ingenting och är den för hög ger man upp och tycker att 
slöjden blir tråkig. De var alla överens om att det var bra med styra uppgifter men att man 
gärna fick sätta sin personliga prägel på föremålet. I elevintrevjun uppfattade jag som 
intervjuare det som att eleverna inte kunde se kopplingen mellan slöjdkunnandet och den tysta 
kunskapen. Exempelvis hade de ingen förståelse för varför man behöver dokumentera sitt 
arbete. En av dem trodde att det endast var för att vi lärare skulle kunna sätta ett bra betyg på 
dem. 
 Vidare menade Anneli att det är viktigt att alla utvecklar sin kreativa förmåga och i vilken 
form man gör det spelar ingen roll även om hon anser att slöjd är den bästa. Det är även 
viktigt att lära sig en slöjdprocess eftersom man kan ha nytta av den i andra sammanhang, 
exempelvis när man har flyttat hemifrån och vill renovera. Då är det bra att man har lärt sig att 
planera sitt arbete innan man börjar så att man vet ungefär hur mycket material det kommer 
att gå åt, hur mycket det kommer att kosta, att man kanske kan uppskatta tidsåtgången och att 
man även innan man börjar kan få en uppfattning om hur resultatet kommer att bli. Det anser 
hon är viktigt för att man också ska bli nöjd med sin insats och med resultatet. Hon anser 
också att det är viktigt att man skapar sig en förståelse för det man gör, att man konkret kan se 
hur man omvandlar en idé till färdig produkt. Det är ofta väldigt tydligt i slöjdämnet men inte 
lika uppenbart i andra ämnen, menar hon. 
 

Eleverna kan lära sig en formel för att räkna volym eller area till exempel. De kan lära sig den 
utantill men de kan inte riktigt förstå vad de gör egentligen. Om man exempelvis jobbar med 
lappteknik i slöjden kan man klippa kvadratdecimeter stora rutor och då är det väldigt tydligt 
hur många kvadratdecimetrar det går åt på en kvadratmeter. Då kan man skapa förståelse. 
(Anneli) 

  
Rätt förutsättningar 
I lärarintervjerna framkom det att man ibland känner att man inte får rätt förutsättningar för att 
alla elever ska lyckas och trivas i en grupp. Där anser Anneli att det är ledningens ansvar att 
lyssna på de undervisande lärarnas önskemål och krav för att det ska bli en bra arbetsmiljö för 
alla. 
 

Det räcker inte att skriva det på ett papper utan vi måste få de förutsättningarna, att man tar det 
på allvar om man vill att vi ska kunna samarbeta. (Anneli) 
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I de fallen där detta saknas kan det vara problem med för stort antal elever i en grupp, (på vår 
skola är högstadiegrupperna oftast mellan 16 och 19 elever, vi har endast 16 arbetsbänkar) 
vilket gör att, dels inte alla elever får det utrymme de behöver för att arbeta samt att man som 
lärare inte hinner hjälpa alla elever lika mycket. Ett annat problem som vi lärare ställs inför är 
när nyanlända elever med mycket stora språkbrister kastas in i slöjden, ett ämne som de aldrig 
har stött på tidigare och inte har fått utvecklas inom som de svenska barnen, menar Anders. 
Det gör att kommunikationen och förståelsen för ämnet blir lidande och att eleverna inte får 
chansen att prestera på sin egen nivå utan tvingas göra sina alster på en nivå som är alldeles 
för hög för dem. Detta gör att deras intresse för slöjd ofta är låg och de undervisande lärarna 
upplever att dessa elever bara sitter av tiden, vilket också beror på att de inte kan be om hjälp 
på grund av språkbrister. Anneli anser att det medför att slöjdprocessen blir otroligt 
svårbedömd för oss som lärare. 
 
4.1.2 Hur upplevs handens arbete inom slöjdämnet? -   Kreativitet 
 
Kategorier 
Motivation 
Lustfyllt 
Inspiration 
Engagemang 
Personlig utveckling 
 
Motivation 
Motivation är i slöjdämnet viktigt för att man ska tycka att ämnet är roligt och givande. Det är 
alla de intervjuade personerna överens om, lärare som elever. Fördelen med slöjd är att man 
kan blir inspirerad av sina egna intressen vilket kan skapa en lust för ämnet, vilket de 
intervjuade eleverna tyckte var viktigt. De menade också att man blir motiverad till att arbeta 
när man ser att det man arbetar med blir snyggt.  
 

Man blir mer intresserad av det man gör om man får bestämma själv vad hur det ska se ut och 
då vill man verkligen prestera. (Annika) 

 
Anders menar vidare att elever som blir nöjda med sina arbeten blir mer motiverade i ämnet i 
allmänhet än av att få högsta betyg i ett teoretiskt ämne.  
 
Lustfyllt 
I lärarintervjuerna pratades det om att ämnet slöjd bör vara lustfyllt för att eleverna ska känna 
att ämnet är givande. Anneli menar att lust måste vara ens drivkraft och att det är ens plikt 
som lärare att se till att eleverna tycker det är lustfyllt när de har svårt att hitta motivationen 
till att arbeta. Vidare menar hon att man inte kan övertyga att alla ska tycka att slöjd är 
fantastiskt men att man som lärare åtminstone kan ha den ambitionen. Anders menar också att 
alla människor har en liten kreativ ådra och vill skapa, det gäller bara att locka fram den på 
rätt sätt så att lusten att skapa blir större. Vidare påstår han att slöjd är ett ämne att vara rädd 
om eftersom det för många elever är ett skönt avbrott från annan undervisning och just att 
barn och ungdomar behöver få arbeta fysiskt och använda hjärnan på ett annat sätt än vad vad 
de gör vid läsning och skrivning. 
 

De allra flesta människor har en kreativ ådra och vill skapa. Många upplever det som 
avslappnande. (Anders) 
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Elevgruppen tyckte att lust och motivation hänger ihop för att man ska vilja prestera. På så vis 
stärker de sin självkänsla när de ser att de klarar av att skapa saker i slöjden.  
 
Inspiration 
Att inspirera alla elever till att tycka att de uppgifter de ska göra är roliga och meningsfulla är 
i princip omöjligt. Det är något som märks ganska tidigt i processen vilka elever som tycker 
att en uppgift är tråkig. Då är det lärarens uppgift att hjälpa dem att hitta inspiration så att de 
åtminstone vill färdigställa sitt arbete, menar Anneli. Slöjdens långa tradition kan göra det 
svårt för många elever att omvandla till moderna alster. Många elever tänker att alstren måste 
se ut på ett visst sätt eller att teknikerna de arbetar med endast kan användas till just ett 
ändamål, då är det lärarens uppgift att visa eleverna möjligheterna, anser Anneli. Träslöjden 
anses av elevgruppen vara svårare att göra modern. Med det menar de att det är svårt att hitta 
användningsområden för de alster de ska göra och då upplevs de som “gammaldags”. De 
upplever att de inte riktigt har kunskaperna om hur de kan göra sina träslöjdsalster 
moderiktiga. I textilslöjden, anser elevgruppen, är det lättare att följa modetrender i de alster 
de skapar. 
I elevintervjun pratade de om att det är lättare att blir inspirerad när uppgifterna som de ska 
göra är bestämda men att om möjligheten finns sätta sin personliga prägel på alstret. Det är 
inte alltid bättre att få bestämma helt själv vad man ska göra.  
 

Det kan bli så att när man får bestämma själv så blir det extra kul när det är något man 
verkligen vill göra och ha. (Annika)  
 
Sen är det lättare att komma igång om man inte får bestämma helt själv, annars kan det bli så 
att man sitter i flera lektioner och bara funderar på vad man vill göra. (Alva) 

 
Engagemang 
Som lärare är det viktigt att vara engagerad i ämnet för att kunna skapa bra förutsättningar och 
bra uppgifter för eleverna, anser Anders. Han menar också att eleverna blir med engagerade 
att arbeta när slöjden är mer rörlig än många andra ämnen eftersom eleverna inte behöver sitta 
stilla och lyssna. Man kan agera på ett helt annat sätt, menar han.  
Anneli anser att det som lärare är viktigt att se till att uppgifterna som eleverna ska göra 
utvecklas när man ser att de inte fungerar som man kanske hade tänkt från början. Hon menar 
också att det behöver få ta sin tid att utveckla uppgifterna tills de fungerar så gott som 
optimalt, vilket aldrig kommer att vara fallet för precis alla elever. Då får man istället hjälpa 
på individnivå för att möta eleverna i sitt arbete.  
 Elevgruppen menar att man är mer engagerad i sitt arbete i slöjden än andra ämnen för att det 
är mer avslappnat, mindre press att bli klar med ett viss moment på en lektion, vilket bidrar 
till att ämnet upplevs roligare. 
 

Man kan typ vila samtidigt som man jobbar. Jag blir mer trött av en lång svensklektion än av 
en lång slöjdlektion. (Alva) 

 
Det är mer avslappnande och man orkar jobba hela tiden. (Anna) 

 
Personlig utveckling 
Anders menar att slöjden är viktig för att stärka elevernas självkänsla men påpekar också att 
den likväl kan sänkas. Den stärks när eleverna upplever att de klarar av olika arbetsmoment 
och när de klarar av att lösa problem. När elever däremot misslyckas gång på gång och inte 
har ett driv att försöka lyckas då sänks istället deras självkänsla, anser han. 
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Jag tror att eleverna sätter större värde på beröm i slöjden än beröm över högsta betyg på ett 
prov i ett annat ämne. Beröm i slöjd stärker elevernas självkänsla mer. (Anders) 

 
Anneli anser att slöjd är ett ämne som man lär sig för livet utav. Även om inte alla elever ser 
nyttan av dess kunskaper finns det alltid i bakhuvudet på de flesta. Vidare menar hon att man 
kanske kan få några elever att bli intresserade i ett större perspektiv, att de vill hålla på 
hemma eller till och med vilja arbeta med någon form av skapande i sitt framtida yrkesliv. I 
både elev- och lärarintervjerna pratades det om att man blir bättre på det som man tycker är 
roligt och på så sätt utvecklas man som person. Man kanske upptäcker att vissa saker är roliga 
och att man då vill fortsätta med dessa på sin fritid.  
Anders påpekade också att det är viktigt att man lär sig att omvandla en tanke till en handling. 
Det gör att man utvecklas som person och att man lär sig att se processer av sitt görande i 
förväg, vilket leder till bättre resultat.  
 
4.2 Angelikas analys 
 
4.2.1 Analys av tema “Tyst kunskap” 
Analysen av temat visar att begreppen har en del gemensamt. Alla är förutsättningar för att 
slöjdämnet ska vara givande. Givetvis tycker inte alla elever att slöjd är ett roligt och 
intressant ämne men om man som lärare arbetar mer med att skapa förutsättningar på 
individnivå så kanske man kan nå fler elever att åtminstone visa ett engagemang i ämnet. 
  
Intervjuerna med lärarna belyste att slöjden är ett skolämne där problemlösning är en stor del 
för att man ska lyckas med sitt arbete. Problemlösning kan handla om allt från exempelvis 
vilken såg som är lämpligast för att kapa en bräda, till hur man döljer en glipa i en fog. Att få 
elever att lösa problem själva är någonting som lärarna anser vara den största utmaningen i 
ämnet. Eleverna vill hellre ta den enkla vägen ut och frågar ofta läraren om hjälp när de stöter 
på problem. Det beror förstås också på elevens tillit till sig själv och elevens erfarenhet inom 
ämnet. Lärarnas önskemål är dock att eleverna ska våga ta för sig mer och komma med egna 
förslag på lösningar. Det är något som Bernt Gustavsson (2004) belyser i sin bok Kunskap i 
det praktiska. Han menar att det som ger kunskap inom hantverk är att man vågar pröva, 
experimentera och upprepa lösningar på problem. Det skapar ett självförtroende i hantverket 
och man kan tillämpa kunskaperna man får i vidare sammanhang (Gustavsson, 2004). 
Att eleverna ska dokumentera och analysera sina arbeten gör det också tydligt för lärarens 
bedömning om och hur eleverna kan lösa problem. 
  
Det synliga lärandet är det som är mest uppenbart i ämnet slöjd. De undervisande lärarna ser 
tydligt om en elev kan hantera verktyg och maskiner på rätt sätt och till rätt ändamål, vilket 
också är ett av Skolverkets kunskapskrav för ämnet slöjd (Skolverket, 2011). Ur ett 
elevperspektiv är det oftast det som eleverna tror att slöjden handlar om, att de ska kunna 
använda olika verktyg och maskiner. Så är dock inte fallet i dagens kursplan för ämnet. 
Däremot menade den intervjuade elevgruppen att det just är de praktiska kunskaperna som de 
kommer ha mest nytta av i livet. 
  
Den motoriska träningen som eleverna får via slöjdarbete är viktig för andra sinnen. Ingegerd 
Ericsson, filosofie doktor i pedagogik, har i sina undersökningar om motorisk träning och 
inlärning fastslagit att elever som får mer fysisk och motorisk träning presterar bättre i skolan. 
Sambanden visade sig tydligt vid bland annat läsning och skrivning, logiskt och kreativt 
tänkande samt taluppfattning och tankefärdigheter (Ericsson, 2005). Lundborg (2014) menar 
att handens arbete formar hjärnan på så vis att ju mer vi arbetar med händerna desto större 
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representation får de i hjärnan. Det vill säga att handen måste vara aktiv för att behålla sin 
representation i hjärnan genom övningar och aktiviteter. Detta kan liknas vid Ericssons (2005) 
forskning om hur rörelse, lek och annan motion stimulerar hjärnan och utvecklar förmågor 
som är nödvändiga för oss. 
  
Ytterligare en viktig färdighet i ämnet slöjd är att kunna omvandla en idé till en produkt. Det 
är inte alltid så enkelt för den som är otränad och slöjdlärarens uppgift är att hjälpa eleverna 
att kunna planera sina arbeten för att de ska träna på att se en slöjdprocess. Så småningom när 
eleverna har haft slöjd i skolan några år så blir de bättre på att följa sin egen process samt att 
de lär sig att tänka ett steg framåt. De intervjuade eleverna ansåg att det var skönt att slippa 
tänka ut helt egna idéer på vad de skulle arbeta med, de ansåg att det var bättre med styrda 
uppgifter för att det går snabbare att komma igång med arbetet. Nackdelen med det är att 
eleverna inte får chansen tänka ut, planera och skissa egna idéer, dock finns det mycket 
utrymme i de bestämda uppgifterna till egen design. En fördel med att alla elever gör samma 
sak är att det är lättare för lärarna att planera lektionerna samt att läraren lättare kan bedöma 
uppgifterna efter nivå på eleverna. 
  
4.2.2 Analys av tema “Kreativitet” 
I det här temat är det väldigt tydligt hur alla begrepp hänger ihop med varandra. Jag ser dem 
som ett nätverk av nödvändiga egenskaper som samarbetar och hjälper mig likväl som andra 
människor att uppnå skaparglädje. 
  
Motivation är viktigt i alla sammanhang i skolan för att vilja lära. Motivation till att utföra en 
viss syssla eller ett arbete kan stimuleras genom antingen inre eller yttre belöningar. Med yttre 
belöningar menas att man exempelvis får beröm, löneförhöjning eller högre betyg Tebelius 
Bodin, 2017). Med inre belöningar menas att individen ökar sin självständighet, självkänsla 
och/eller självförtroende genom en handling (Tebelius Bodin, 2017). För att öka sin 
motivation är det viktigt att man lyckas med sitt arbete annars kan det få motsatt effekt och 
man känner uppgivenhet. Därför är det viktigt att träna på att misslyckas, d.v.s att man när 
man misslyckas med något inte ger upp på en gång utan att man försöker lösa problemet 
istället. De intervjuade lärarna, Anneli och Anders, ansåg att motivationen är en viktig del i 
slöjdprocessen för att eleverna ska vilja arbeta. För de elever som saknar motivation för 
slöjdämnet är det viktigt att man som lärare hjälper eleverna att hitta motivation. Det kan vara 
genom elevernas egna intressen eller att man kommer överens om en kompromiss i elevens 
arbetsprocess eller att hjälpa dem vidare efter ett misslyckande. 
  

Det är det som är slöjdens dilemma, att det inte alltid blir bra när man skapar. De 
gånger det går dåligt får man ju verkligen träna sitt tålamod och träna på att ta en 
motgång. Då kan man till slut också känna att man ändå har klarat av att göra 
någonting och vända det som har gått dåligt vilket gör att man i slutändan känner sig 
nöjd. (Anneli) 

  
Eftersom handen formar hjärnan genom olika intryck, exempelvis genom känsel och hörsel 
leder det till att eleverna lär sig att veta när en träbit är färdigslipad då de kan känna på 
resultatet. De lär sig också att se flera lösningar på problem genom att använda fler sinnen. Ju 
fler möjliga lösningar på ett problem som eleverna kan hitta desto kreativare blir de, enligt 
min mening. Det påverkar även motivationen på ett positivt sätt. 
  
Howard Gardner (2000) beskriver att det finns olika intelligenser som vi människor besitter 
och att vissa av intelligenserna är mer framträdande än andra. 3 av dessa 9 intelligenser som 
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Gardner beskriver kan anses särskilt viktiga att öva för att man ska lyckas med skapande 
verksamhet som exempelvis slöjd i skolan. Det är dels den visuella intelligensen som handlar 
om att man bland annat har lätt att förstå abstrakta föremål, färger, former och konst. Dels är 
det den logisk-matematiska intelligensen som innebär att man är duktigt på att tänka logiskt, 
organisera, analysera, pröva hypoteser och göra beräkningar. Sist är även den kroppsligt- 
kinestetiska intelligensen viktig. Den innebär att man är duktig på fysiska aktiviteter, 
exempelvis sport, dans, teater och att skapa saker. Vid denna intelligens besitter man även 
förmågan att vilja lösa problem. 
  
Det lustfyllda hänger till viss del ihop med motivation, framför allt den inre motivationen. I 
lärarintervjuerna diskuterades hurvida eleverna tyckte slöjden var rolig eller tråkig. Bådas 
uppfattning är att merparten av eleverna tycker att slöjden är rolig. När det är lustfyllt ökar 
elevernas vilja att arbeta. I den Nationella ämnesutvärderingen (2015) av slöjd framkom att 
eleverna generellt tycker att slöjd är ett roligt och engagerande ämne. I elevintervjun tyckte 
flera av informanterna att det borde vara mer slöjd i skolan och fördelad flera gånger i veckan. 
Detta just för att de ansåg att det är ett lustfyllt och givande ämne. Att känna motivation och 
lustfylldhet är något som tränar den kroppsligt- kinestetiska intelligensen, en intelligens som 
är viktigt att besitta vid skapande av föremål. När eleverna arbetar med ett föremål, 
exempelvis en pall, har de för sitt inre skapat en bild av hur resultatet ska bli. Är de 
motiverade till arbetet kommer de att hamna i ett “flow” och det blir lättare för dem att se hur 
processen från design till färdig produkt kommer att se ut. Även andra intelligenser, som 
exempelvis den logisk-matematiska intelligensen, kommer här att användas genom att 
eleverna behöver planera sitt arbete, de behöver tänka ett steg framåt och de behöver pröva 
sina teorier genom problemlösning. 
  
Att bli inspirerad till att skapa något i slöjden är inte alltid så enkelt för elever. De saknar 
erfarenheter av ämnet och vet inte vilka möjligheter som finns. Därför är det viktigt att 
slöjdlärarna ger eleverna förutsättningar att utvecklas i slöjdämnet och lär dem hur man kan 
använda olika medel för att blir inspirerad och hur man sedan använder inspirationen i sitt 
skapande. I kursplanen för slöjdämnet står i kapitlet Ämnets syfte att undervisningen ska bidra 
till att utveckla elevernas nyfikenhet att utforska och experimentera med olika material och att 
ta sig an olika kreativa utmaningar (Skolverket.se, 2011). 
  
Som lärare i slöjd är det viktigt att visa eleverna att man är engagerad i ämnet. Detta för att 
eleverna ska uppleva slöjden som ett intressant ämne. Informanterna för lärarintervjuerna 
menar att det är viktigt att man som lärare lyssnar på elevernas intresse för att eleverna ska bli 
mer engagerade och motiverade att arbeta. Hur en lärare förhåller sig till slöjdämnet märks 
ganska tydligt av eleverna, och det kan avgöra hur eleverna upplever slöjden, påstod 
informanterna i elevintervjun. En lärare bör alltid vara engagerad och kunnig i sitt ämne och 
även ha ett intresse av det. 
  
Skolan ska bidra till att alla elever utvecklar olika kunskapsformer som exempelvis i 
slöjdämnet (skolverket.se, 2011). Det medför att eleverna utvecklas på ett personligt plan. 
Slöjden kan på flera sätt bidra till att elever utvecklas, inte bara kunskapsmässigt utan även 
personligt. Genom att hjälpa eleverna att hitta inspiration och motivation kan det bidra till en 
personlig utveckling, inte bara hos elever utan även hos den undervisande läraren.  
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4.3 Resultat av Sabines intervjuer 
 
4.3.1 Hur påverkar praktiskt arbete såsom i ämnet slöjd hjärnan? - Tyst kunskap 
 
Kategorier 
Problemlösning 
Synligt lärande 
Handen och tanken 
Olika intelligenser 
Att använda flera sinnen 
Learning by doing 
Deltagande och dialog med andra 
Kombinera olika intelligenser 
Grit 
  
Problemlösning 
Båda lärarna anser att det i problemlösning tydligt visar sig hur teori och praktik hör ihop.  
Stig hävdar att det är en inneboende instinkt hos människan att vilja lösa problem. Vi är 
ständigt ute efter att förändra och förbättra. 
 

Det är ju det här som skiljer ut oss på ett sätt. Det finns ju andra som använder redskap på 
många sätt, det finns andra som kommunicerar på väldigt avancerade sätt, men vi är de som 
kan verkligen abstrakt fundera fram lösningar och förklaringar och sen tekniskt testa dem. 
(Stig) 
 

Enligt Stefan arbetar eleverna hela tiden med att kombinera teori och praktik. Det kan handla 
om att bygga en låda som ska anpassas på något visst sätt. Då måste man ta hänsyn till både 
innehållet som ska finnas i lådan samt materialet som man bygger av. Vidare menar han att 
det krävs att man kopplar in intellektet när man arbetar med redskap och verktyg om man vill 
att resultatet ska bli bra. 
 

Och sen kan man ju säga såhär, om man kommer in i problemlösning så kommer intellektet in. 
(Stefan) 
 

Eleverna berättar hur läraren uppmuntrar dem att tänka till själva och försöka hitta lösningar 
innan de kommer till honom och frågar. Alla anser att de brukar försöka komma på egna 
lösningar, men att man ibland oroar sig för att det ska bli fel. T.ex. om man ska ge bort något i 
present och det är viktigt att det blir bra. Då är det lätt att man går till läraren och ber om 
hjälp. Två av eleverna berättar också att när man arbetar med trä och metall så gör det inte så 
mycket att det blir fel. De har fått lära sig att man kan fixa till det så att det ändå blir bra. 
 

Ibland blir det fel eller några brukar göra fel, men man kan i alla fall fixa det och kanske blir 
det bättre också. (Sandra) 
 
Den kan bli bra på ett annat sätt. (Sara) 
 

Synligt lärande 
Praktiskt arbete är väldigt konkret. Det finns många sätt att göra saker på och det syns om det 
blir rätt. 
 
  Och det blir väldigt tydligt om man gör rätt eller fel. (Stefan) 
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Eleverna berättar hur bilden inne i huvudet driver arbetet framåt.  
 

Man kan ju inte släppa alla tankar och så. Man kan ju såga snett. Eller när man målar. Man 
måste ju tänka hur den ska vara. (Simon) 
 

Det är bilden i huvudet som hjälper dem att avgöra vad som ska göras och vilka verktyg som 
ska användas och hur för att få till det önskade resultatet. De tror också att det är när bilden i 
huvudet inte stämmer överens med verkligheten som man tappar tålamodet och vill ge upp. 
  
Handen och tanken 
Båda lärarna anser att det finns tillfällen då man måste arbeta praktiskt för att man tänker på 
ett annat sätt. Genom handlingen förstår vi. 
 

Det har sina poäng att rita för hand. Man tvingas tänka efter på ett annat sätt då. (Stefan) 
 
En elev som inte fått den här genomgången, de vet inte. De går och hämtar något och bara gör. 
Det är ju det här att göra det med tanke, att få ihop det. (Stig) 

 
Olika intelligenser 
Slöjdämnet ger eleverna möjlighet att utveckla flera intelligenser.  
 

Slöjd är ett ämne som på något vis ser till andra delar än bara det minnesmässiga som man har 
i många andra ämnen. (Stefan) 
 

Stig förklarar att han tycker att det är dumt att man försöker att teoretisera slöjden för att bli 
ett mer legitimt ämne. I nationella utvärderingen var slöjden det mest populära ämnet och då 
anser han att det inte finns någon anledning att ändra på ämnet. 
 

Jag tror att det var 90% som tyckte det var bra eller mycket bra, och det är inte många andra 
ämnen som kommer i närheten av så populärt och då har man redan motivationen hos eleverna 
och att då göra det mer likt de andra ämnena, vi är ju ett annat ämne. (Stig) 

  
Att använda flera sinnen 
Det praktiska arbetet gör att man upptäcker och lär med flera olika sinnen. Man kan få fram 
ett slutresultat på olika sätt, men med erfarenhet att arbeta med olika material och verktyg lär 
man sig att känna, se och höra att det blir rätt.  
 

Man hör metallens klang. Hur är temperaturen? Börjar den bli för hård? Och som sagt sitter 
det ordentligt? (Stig) 
 
Man ber någon ta sin hand, att känna där och uppleva formen, ett djup i den, titta mot ljuset. 
(Stig) 

  
Learning by doing 
Båda lärarna anser att görandet är den viktigaste förmågan inom slöjdämnet. Man lär sig när 
man gör och erfarenheten tar man med sig in i nästa projekt. 
 

Det här när man har spikat ihop något ganska stort med många beståndsdelar. Direkt när de 
ska på nästa projekt har de en mycket djupare förståelse. (Stig) 
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 Eleverna tycker att man tydligt märker att man lärt sig något när man gör om samma sak 
igen.   
 

Det kan man veta om man gör det igen, vilket jag gjort två gånger med lasersvärd och 
fiskedrag. Då har det alltid gått snabbare och bättre. (Sune) 
 

Stig tycker också att det är svårt för eleverna att ständigt behöva reflektera och värdera. Han 
tar sig själv som exempel och förklarar hur man kan behöva arbeta praktiskt under lång tid 
innan man förstår. 
 

Jag står vid ässjan och märker temperaturer. Sen kan det ta ett år innan jag vet vad det var 
riktigt som hände. Jag vet att det funkar, men sen behöver jag bygga vidare på den och göra 
flera experiment för att sen veta exakt. (Stig) 
 

Eleverna berättar att de alltid måste skriva en utvärdering efter avslutat projekt. De anser att 
det nog mest är bra för läraren, men det framkommer också att genom att reflektera över 
arbetet lär man sig att komma ihåg bättre till nästa gång. 
 
Deltagande och dialog med andra 
I samtalet och dialogen delar vi med oss och lär oss. Stig tar upp flera exempel under 
intervjun hur han låter dialogen styra lektionen. 
 

Samtalet är väldigt viktigt och som jag ser till att skapa underlag för och förutsättningar för 
hela tiden. Man förstår tillsammans, man lär tillsammans. (Stig) 
 
Jag försöker hålla ett samtal hela tiden. Det ska liksom pågå i klassrummet så ofta är det en 
följetong. (Stig) 
 

Även eleverna tar upp samtalet och dialogen, och man kan likna den vid mästar-lärling 
relationen. Läraren samlar eleverna för att gå igenom något moment, han visar och berättar. 
Sandra berättar hur läraren alltid brukar göra samma uppgift som eleverna och när de kommer 
till något svårt moment så kan han visa på sitt eget arbete. 
 

Alltså han gjorde också sin låda så när det var något, typ kom till svåra grejer, när det var svårt 
på ett ställe och man behövde hjälp. Då säger Stig att alla ska samlas och titta hur man gör. 
(Sandra) 
 

Eleverna tar upp flera exempel på hur läraren har egna provbitar att visa på och de menar att 
det är mycket lättare att förstå hur man ska göra när någon visar istället för att man ska läsa 
sig till det. 
 
Kombinera olika intelligenser 
Det krävs viss förförståelse för att lyckas i sitt arbete. Visst kan man chansa och välja rätt, 
men för att nå djupare ska kunskapen finnas där så man kan tillämpa den. 
  

Slöjd det handlar om att förstå material om man ska uppnå kvalitet. Några är mjuka, några är 
hårda, några luktar gott, några är praktiska till det här, andra ruttnar. (Stig) 
 
Man måste kunna grunden för att om man kan reglerna så går det att bryta dem på ett sätt. 
(Stig) 
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Eleverna pratar om hur kunskaper från t.ex. matematiken är bra att ha i slöjdundervisningen 
för att lyckas med sitt arbete. Sune berättar hur man kan använda sig av Pythagoras sats om 
man saknar en vinkelhake och behöver veta om ett hörn är 90 grader. 
 

Alltså om man mäter, säg att det är så här, så mäter man tre cm på denna och fyra på den 
andra och sedan när man gör diagonal så. Slutpunkten från den till den andra, om den är fem 
cm så är den rak. (Sune) 
 

Grit (Ihärdighet) 
Slöjdprocessen, att gå från en idé till färdig produkt kräver uthållighet och tålamod. 
 

Man lär sig tänka, försöka, tänka om eller vrida och vända på saker. Så tränar man t. ex. 
tålamodet. Att inte ge upp, att fortsätta hålla på tills man är nöjd med resultatet. (Stefan) 
 
Man har svettats och man har släpat, man har kämpat sig upp för kullen och står där med 
något som är alldeles, alldeles fantastiskt och blev precis som man hade tänkt eller bättre. 
(Stig) 
 

Eleverna berättar att man lätt tappar tålamodet när det inte blir som man tänkt sig. Man skapar 
sig en inre bild av det man ska framställa och när den bilden inte stämmer överens med 
verkligheten är det lätt att ge upp. De menar samtidigt att man blir peppad att fortsätta när 
man ser att det blir bra. 
 

Nej men om det skulle vara så här: Du ska hålla på med en skål ett helt år! Då skulle jag inte 
gjort en skål, för när jag började med skålen trodde jag att det skulle ta en till två månader. Nu 
har det gått ett år. Fast nu vet jag att det verkligen kommer att bli bra. (Sara) 

  
Eleverna tar också upp att de får mycket peppning och stöttning från läraren när de är nära att 
ge upp. 
 

Om det blir fel någonstans: Det här går inte, det här går inte, och Stig bara: Det går visst! 
(Sandra) 
 

4.3.2 Hur upplevs handens arbete inom slöjdämnet? - Kreativitet  
 
Kategorier 
Motivation 
Lustfyllt 
Inspiration 
Engagemang 
Personlig utveckling 
Friheten i slöjdläraryrket 
Flow 
Flexibilitet 
Anpassa efter kunskapsnivå 
 
Motivation 
Stig anser att om inte motivationen finns hos eleverna måste man som lärare hjälpa dem att 
hitta den. Det kan man göra på olika sätt. 
  

Görandet kommer att få bli det viktigaste med de här grupperna för där har jag hittat 
motivationen hos dem. (Stig) 
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Han anser dock att det kan vara svårt ibland när elever blir matade med fantastiska saker på 
internet. Då kan det man gör i slöjdundervisningen verka simpelt. 
 

Men kan man väl gå på djupet i de här sakerna då har man väckt något och då är det de som 
kanske till slut gör de där filmerna som visar sin awesomeness. (Stig) 

 
Lustfyllt 
Stefan lägger stor vikt vid trivseln i slöjdsalen. Han beskriver en lyckad slöjdlektion med:  
 

När det har varit en god stämning i lokalen som jag också tror främjar lust och arbete. (Stefan) 
 

Han anser att det är viktigt att eleverna känner att det är högt i tak. Man ska inte “kunna 
komma hit och blaja”, men klassrumsklimat där det är högt i tak och där eleverna känner lust 
och glädje är en förutsättning för att vilja arbeta. 
Eleverna menar att slöjdundervisningen är kreativ på grund av att man får komma på idéer 
och göra saker med hjälp av verktyg. De anser att kroppsarbete gör undervisningen mer 
lustfylld. 
 

Jag tror också att man blir gladare när man rör på sig. (Sune) 
 
Man kan bli lite uttråkad om man sitter i en timme och räknar matte än att kunna gå runt och 
stå och såga. Det blir nog ganska mycket roligare än att bara sitta ner. (Sara) 

 
Inspiration 
Stig försöker ofta inspirera elever genom att utgå ifrån elevens egna intressen.  
 

Försöka hitta saker till den kulturen som de bejakar. (Stefan)  
 

Han berättar hur t.ex. Manga och Cosplay flera gånger varit inspiration för elever. Vidare 
menar han att de gånger eleven utgår från sina egna intressen och resultatet blir bra så kan 
man se en annan stolthet hos eleven. 
Eleverna berättar att även när de har bestämda uppgifter är det upp till dem att bestämma hur 
det ska se ut. Elevens egna intressen får styra hur slutprodukten ska bli. 
 

Min låda skulle vara till fiskedrag, så min tog lite längre tid än alla andras. Min hade ett lock 
som man kunde stänga och när man satte den upp och ner ramlade inget ut. (Sune) 

  
Engagemang 
Stig betonar vikten av att engagera elever genom samtal och praktiska exempel. 
 

Då blir det som en liten miniföreläsning. Alla står och lyssnar och tittar och är liksom med, är 
engagerade. (Stig) 
 

Han anser också att man måste passa på när det uppstår en situation där man kan visa alla 
elever en ny teknik eller liknande. Samtalen blir som en följetong från en lektion till en annan. 
En elev tycker att det man lär sig på slöjden är intressant eftersom man själv är delaktig och 
väljer vad man ska göra. 
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Personlig utveckling 
Stig anser att praktiskt arbete, ett samspel mellan tanke och hand, teori och praktik, stärker 
tilltron till den egna förmågan.  
 

Du växer, det bygger ett självförtroende hos människan att man kan med sina egna små händer 
skapa praktiska eller vackra föremål. (Stig) 
 
Men det här djupare, att vi bygger självkänsla, vi bygger självförtroende, vi bygger kontakter i 
huvudet på folk. (Stig)  
 

En elev berättar att de måste fylla i ett papper i början av varje lektion där de ska skriva ner 
tre punkter vad de ska göra under slöjdlektionen. Om han har hunnit med alla punkter känner 
han sig lyckad. 
 

Då brukar jag alltid känna att det jag skrivit ner, när jag hunnit klart med dem så känner jag 
mig lyckad. Och jag känner mig ännu mer lyckad om jag hinner med mer. (Simon)  
 

Eleverna får möjlighet att ställa ut sina föremål i en glasmonter när de är klara och de tycker 
alla att det är roligt att visa upp vad de gjort.  
 

Alla i min grupp ställer ut sina grejer för de är stolta för sina grejer. (Sara) 
 
Friheten i slöjdläraryrket 
Båda lärarna anser att slöjdlärare har stor frihet att utforma sin undervisning. Både vad gäller 
uppgifter och hur de väljer att låta eleverna arbeta. 
 

Vi kan tänka så väldigt brett. Det behöver inte vara en text som ska formuleras eller en 
labbrapport som ska formuleras. Det ska vara ett föremål. Då blir det ju väldigt brett helt 
plötsligt. (Stig) 
 

 Jämfört med många teoretiska ämnen har slöjdlärare inte samma press på sig att hinna med 
och det betyder att eleverna kan hålla på tills de har lärt sig. 
 

Vi har tid att låta dem hålla på att repetera eller upprepa eller hålla på tills de är klara med det 
de gör. Då nöts någonting in. (Stefan) 

  
Flow 
Båda lärarna anser att en lyckad slöjdlektion är när man glömmer bort tiden. Stefan tror att det 
oftast beror på att eleverna är så engagerade i sitt arbete och då är 75 minuter inte lång tid. 
 

Det är när elever säger: Är det redan slut. (Stefan)   
 

Stig menar att det händer när eleverna är igång med sitt arbete och vet vad som ska göras. De 
är inne i arbetet.  
 

Och sen när lektionen bara flyter på, när man kan skämta, när stereon är igång, ähm kanske 
när man glömmer bort att säga till att det är dags att städa för att alla är så inne i det. (Stig) 
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Flexibilitet 
Båda lärarna anser att det krävs ett flexibelt förhållningssätt hos läraren.  
 

Det går nog nästan alltid att hitta någon form av njutning i arbete, men man får ju testa och 
trixa såklart. (Stig)  
 

Alla elever kan inte, alla elever är inte motiverade, men då får man som lärare inte sluta 
försöka hitta vägar för eleven att lyckas.  
 

Det gäller att anpassa uppgifter och hjälpmedel och materialet är viktigt också. Det gäller att 
anpassa det så de har en rimlig chans. (Stefan) 

 
Anpassa efter kunskapsnivå 
Friheten i slöjdundervisningen gör att man kan anpassa kunskapsnivån så den passar 
individen. Om man behöver sänka nivån kan man göra det, men eleven måste också utmanas.  
 

Jag fick börja göra lågstadiets uppgifter med dem. De fick liksom beta av. (Stig)  
 

Som lärare gäller det att vara ärlig mot sig själv och utvärdera arbetsuppgifterna. Det är inte 
alltid man lyckas pricka rätt. Då får man ta lärdom av det.  

Då kan jag tänka att vi spände bågen lite för hårt när vi gjorde våra automata. (Stefan) 
 

4.4 Sabines analys 
  
4.4.1 Analys av tema “Tyst kunskap” 
I lärarintervjuerna framgick det att vid handens arbete används flera sinnen. Båda lärarna 
menade att slöjd skiljer sig från många andra ämnen på just det sättet. 
  

Slöjd är ett ämne som på något vis ser till andra delar än bara det minnesmässiga som 
man har i många andra ämnen. (Stefan) 

  
Stig menade att man inte ska försöka förändra slöjdämnet och göra det mer likt teoretiska 
ämnen genom att införa teoretiska delar. Slöjd är ett annat ämne och man lär ut andra saker. 
Gardner (1983) menade att det finns olika sätt att vara intelligent på. De flesta har en eller 
några intelligenser som är dominerande och det skiljer sig mellan personer. Vi lär oss på olika 
sätt och man bör ge elever möjlighet till en flexibel undervisning för att säkerställa att man 
tillgodoser allas behov (Gardner, 1983). 
 
I intervjuerna tar lärarna upp exempel på hur de ber elever upptäcka resultat med andra 
sinnen. De säger saker som ”ta sin hand och känna” och ”titta mot ljuset”. Som lärare skaffar 
man sig “öron i nacken”. D.v.s. man lär sig att höra när metallens temperatur är rätt eller när 
hyveln är tillräckligt skarp och rätt inställd. Lundborg (2014) hävdar att handens taktila 
känslighet gör att vi kan skapa oss en inre bild av vår yttre värld. Vidare påpekar Lundborg att 
det sker en ständig interaktion mellan alla våra sinnen när handen arbetar. Det blir extra 
påtagligt om man kopplar bort ett sinne. Det kan man t.ex. se hos den blinde. Utan synen 
förstärks våra andra sinnen. Genom interaktionen mellan våra sinnen förstärks den inre bilden 
(Lundborg, 2014). 
 
Båda lärarna var eniga om att det var görandet som var det viktiga inom slöjdundervisningen, 
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men Stig poängterade också i sin intervju att det krävs vissa förkunskaper och faktakunskaper 
för att nå djupare i sitt arbete. På samma sätt menade Aristoteles att vi behöver olika 
kunskaper, episteme, techne och fronesis. Episteme ger oss faktakunskaperna som kan hjälpa 
oss att förstå varför ett material beter sig på ett visst sätt, eller vi lär oss teorin bakom 
pythagoras sats för att kunna tillämpa kunskapen i det praktiska arbetet, techne. 
 Aristoteles kunskapssyn kan liknas med den ”tysta” kunskapen som Bengt Molander (1996) 
beskriver. Den tysta kunskapen kännetecknas av att man ser kropp och hjärna som ett. Vi 
upplever och lär med kroppen. Den tysta kunskapen går emot tanken att man kan dela upp 
teori och praktik. Det finns en enhet mellan kunskap och tillämpning (Molander, 1996). 
  
4.4.2 Analys av tema “Kreativitet” 
I mina, Sabines, intervjuer med lärare framgick det att lärarna på flera sätt skapade tillfällen 
för elever att känna motivation och engagemang. Genom att ha en dialog med eleverna både 
enskilt och med hela gruppen skapades ett intresse för ämnet. Den ena läraren gav flera 
exempel på hur han genom att försöka utgå ifrån barnens egna intressen hjälpte dem att hitta 
motivationen. Båda lärarna menade att det krävs en hel del flexibilitet från lärarens sida. Man 
måste känna efter och se vilken nivå eleverna ligger på. De måste få en ärlig chans att lyckas. 
Det innebär att man ibland får sänka nivån rejält för att de sedan ska kunna jobba sig upp. 
Jag har i min resultatanalys kopplat en del av resultatet till Mihaly Csikszentmihalys (1997) 
flow-modell. 
  

  
Fig.1. Flow model by Mihaly Csikszentmihalyi. (Mulder, 2012) 
 
För att uppnå flow, krävs det att man blir utmanad och att ens kunskapsnivå inom området 
motsvarar vad utmaningen kräver. För hög skicklighet och för liten utmaning gör att man 
känner sig uttråkad och för stor utmaning när man inte är skicklig nog leder till att man 
känner oro inför uppgiften. Båda lärarna i mina intervjuer gav exempel på just detta. Hur de  
aktivt arbetade med att anpassa uppgifterna så att de passade elevernas nivåer. Stefan ansåg 
att det funnits tillfällen då han lagt uppgifterna på för hög nivå och hur han i efterhand kände 
att det inte blev så lyckat. Stig, menade att han vid ett tillfälle fick låta högstadiet göra 
uppgifter på en nivå anpassad för årskurs tre. Genom att göra det fick han med sig eleverna 
och de kunde därefter fortsätta att utvecklas. 
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När jag frågade lärarna vad en lyckad slöjdlektion var för dem fick jag bland annat dessa svar: 
 

Och sen när lektionen bara flyter på, när man kan skämta, när stereon är igång, ähm kanske 
när man glömmer bort att säga till att det är dags att städa för att alla är så inne i det. (Stig) 
 
Det är när elever säger: Är det redan slut. (Stefan)  
 

Att glömma bort tid och rum, att bli uppslukad av arbetet, är enligt mig ett tecken på att 
eleverna hamnat i ett tillstånd av flow (Csikszentmihalyi, 1997). Genom att lärare hela tiden 
försöker sträva efter att elevernas kompetens motsvarar uppgiftens svårighetsgrad eller 
tvärtom ger man dem en chans att hamna i flow. Stefan poängterade vikten av ett lustfyllt 
lärande.    
 

När det har varit en god stämning i lokalen som jag också tror främjar lust och arbete. (Stefan) 
 

Lindgren visade i sin avhandling hur lärare inom estetiskt-praktiska ämnen menade att ett 
lustfyllt lärande var lika viktigt som att det ska vara balans. Ett lustfyllt lärande gör att elever 
känner glädje och vågar (Lindgren, 2006). 
 
Båda lärarna menade att slöjdlärare har stor frihet i sitt sätt att utforma lektionerna och 
uppgifterna. Det finns möjlighet att anpassa nivån så att de passar individen, man kan anpassa 
uppgiften så att eleverna blir inspirerade, man kan låta dem göra vad de vill förutsatt att 
läraren anser att uppgiften är lämplig. Stefan menade också att elever ges tid att lära sig. 

 
Vi har tid att låta dem hålla på att repetera eller upprepa eller hålla på tills de är klara med det 
de gör. Då nöts någonting in. (Stefan) 
 

Genom ett kreativt förhållningssätt ger man eleverna möjlighet till personlig utveckling. 
Slöjdlärare har tack vare den stora friheten i att utforma sina lektioner möjlighet att anpassa 
uppgifterna. Det krävs flexibilitet hos lärarna för att kunna göra det. Genom att försöka 
motivera och engagera eleverna blir de inspirerade och undervisningen blir lustfylld och vid 
en riktigt lyckad lektion kanske eleverna t.o.m. kan hamna i ett tillstånd av flow. När vi tar 
hänsyn till individen och låter barnen arbeta utifrån sina egna erfarenheter och på en 
individanpassad nivå kommer barnet att fortsätta att utveckla sin fantasi och kreativitet vilket 
i sin tur leder till en ökad självtillit hos barnet (Vygotskij, 1995). Att låta elever ha roligt och 
känna skaparglädje gör att de vågar mer och de får ett ökat självförtroende. På så vis kan man 
se verksamheten som ett slags fostran, att göra eleverna till bättre människor (Lindgren, 
2006).  
 
4.5 Slutsats av analys 
 
I både Angelikas och Sabines intervjuer framgår det att arbetet i slöjdundervisningen handlar 
om en enhet mellan kropp och hjärna. Elever får genom arbetet med materialet öva sig på att 
lösa problem och de uppmuntras till att använda flera sinnen för att upptäcka resultat, att se, 
att känna, att höra. Det är problemlösningen som är den största utmaningen, enligt lärarna i 
Angelikas intervjuer. Lärarna anser att eleverna ofta väljer den enkla vägen och önskar att de 
skulle våga försöka mer. De menar att ju mer erfarenhet eleverna har desto bättre blir de på att 
följa sin egen process och de lär sig att tänka ett steg fram. 
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4.5.1 Hur påverkar praktiskt arbete såsom i ämnet slöjd hjärnan? 
 När jag, Sabine, frågar lärarna varför man har slöjd i skolan svarar den ena: 
  

För att slöjd ser till andra delar än bara det minnesmässiga. Slöjd är ett sensoriskt ämne. 
Upplevelsen av att göra saker. Man lyckas få någonting, det är inte bara vackert det känns bra 
att ta i också, det är mycket känslor. Slöjd är också väldigt konkret. Det syns tydligt om det 
blir bättre eller sämre. (Stefan) 

  
Göran Lundborg (2014) menar att våra händer bör ses som ett sinnesorgan. När vi arbetar 
med våra händer blandar vi in flera sinnen och ju fler sinnen vi blandar in desto tydligare blir 
den inre bilden av vår yttre värld. Vidare hävdar Lundborg att handens arbete, d.v.s. när 
händerna utsätts för känselstimuli, skapar en representation i hjärnan. Även verktyg och 
instrument man blir förtrogen med har sin representativa plats i hjärnan. Ju mer vi använder 
händerna som ett sinnesorgan desto större representation i hjärnan. Alla kroppens delar finns 
representerade i hjärnan i den så kallade kortikala kroppskartan. Ju fler delar och ju fler 
sinnen vi använder desto större hjärnkapacitet krävs och bidrar till hjärnans utveckling 
(Lundborg, 2014) 
  
Våra händers arbete med ett material medför inte bara att vi använder flera sinnen, vårt 
intellekt är ständigt inkopplat. Handens känslighet i samspel med vårt intellekt hjälper oss att 
reflektera och avgöra vad nästa steg är. 
Howard Gardner (1983) menar att vi har flera sätt att vara intelligenta på. Alla människor har 
olika intelligenser som vi använder oss av. I slöjdundervisningen får man genom att man 
arbetar både med kroppen och hjärnan möjlighet att använda sig av flera intelligenser. Att 
använda sig av flera intelligenser kan jämföras med Aristoteles kunskapssyn (Gustavsson, 
2000). Handens och kroppens arbete med ett material kräver ett samspel mellan 
kunskapsformerna episteme, techne och fronesis. Techne som är den praktiska kunskapen är 
handens arbete och känslighet, detta arbete kombineras med episteme, det är den teoretiska 
kunskapen, vad vi vet om ett material eller en viss teknik. Episteme ger oss en förståelse för 
hur något fungerar och varför. Vi lär oss matematiska formler som vi kan tillämpa i 
slöjdundervisningens praktiska arbete. Fronesis är praktisk klokhet, vårt förnuft. Fronesis 
kräver livets erfarenhet för att vi ska förstå hur vi bör handla som etiska medborgare. 
  
I den tysta kunskapen delar man inte upp kunskap i teori och praktik eller tanke och handling. 
Enligt Molander (1996) handlar tyst kunskap om att göra och att genomföra uppgifter, man 
lär sig genom erfarenhet och handling. 
  

Det kroppsliga och uppmärksamheten är i centrum: det rätta handgreppet, blicken för vad som 
ska göras och när det ska göras. (Molander, 1996, s 38) 

 
4.5.2. Hur upplevs handens arbete inom slöjdämnet? 
 I Lgr11 lyfter man fram kreativitet som en väsentlighet för att främja entreprenörskap vilket 
är en av åtta nyckelkompetenser inom det europeiska samarbetet. 

En viktig uppgift för skolan är att ge överblick och sammanhang. Skolan ska stimulera 
elevernas kreativitet, nyfikenhet och självförtroende samt vilja till att pröva egna idéer och 
lösa problem. Eleverna ska få möjlighet att ta initiativ och ansvar samt utveckla sin förmåga 
att arbeta såväl självständigt som tillsammans med andra. Skolan ska därigenom bidra till att 
eleverna utvecklar ett förhållningssätt som främjar entreprenörskap (Skolverket, 2011, s 9). 
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Genom slöjdprocessen, att gå från en idé till färdig produkt främjas det entreprenöriella 
lärandet. Man planerar, organiserar, leder arbete, delegerar, analyserar, kommunicerar, 
rapporterar, utvärderar och dokumenterar. 
Det kreativa och entreprenöriella lärandet hör hemma i slöjdundervisningen. Samtliga lärare i 
våra intervjuer talar om en kreativ miljö som lustfylld, motiverande och engagerande. 
  
I mina, Sabines, intervjuer framkom det att slöjdlärare upplever att de har stor frihet i att 
anpassa sin undervisning. Både vad gäller uppgifter och hur de låter eleverna arbeta. En stor 
del av lärarnas berättelser handlar om att skapa rätt förutsättningar för eleverna. 
Samtliga lärare i intervjuerna berättar hur de anpassar undervisningen genom att utgå ifrån 
elevens egna intressen. Eleverna får vara med och bestämma hur de vill arbeta. Genom att låta 
elevernas intressen styra hittar de sätt att motivera och engagera eleverna. Motivationen 
hjälper dem att vilja arbeta. Lärarna menade också att det var viktigt att vara engagerad som 
lärare, men också att de arbetade med att engagera elever. Det kunde man t.ex. göra genom att 
inspirera elever på olika sätt. Att försöka hitta inspirationen i elevernas egna intressen, 
menade de, skapar både engagemang och motivation. 
 Eleverna menar också att det mesta man lär sig på slöjden är intressant eftersom de själva fått 
välja vad det är de ska göra. 
  
I intervjuerna framgår det också att det finns tid att låta eleverna arbeta tills de är klara. Det 
betyder att lärare känner att det finns utrymme att anpassa nivån och man ger eleverna 
möjlighet att nöta in en förmåga. Lärarna pratade också om att det är lika viktigt att lära sig att 
misslyckas som att lyckas. Genom att läraren hjälper till att anpassa nivån så att elever 
utmanas utan att ge upp skapar man förutsättningar för att elever ska hamna i ett flow. 
 
Genom detta förhållningssätt har slöjdlärare möjlighet att skapa förutsättningar för att 
eleverna ska lyckas och fortsätta att utvecklas, men det är inte förhållningssättet som 
utvecklar våra elever. Det är bara en förutsättning. I slöjdämnet är det praktiska arbetet, mötet 
mellan hand och material som utvecklar intelligensen hos oss. 
Mycket av det som framgår i resultaten och analyserna kan kopplas till Carl Malmstens 
visioner om slöjdämnet som han presenterade redan i slutet av 20-talet. Han ville ge eleverna 
frihet att planera, lösa problem, göra avväganden och sätta sin personliga prägel på de föremål 
eleverna tillverkade. Detta är förmågor som än idag präglar slöjdämnet i skolan. Alla 
förmågor upplevs av eleverna på olika sätt vilket i många fall är avgörande för om en elev 
tycker ämnet är roligt eller tråkigt. Upplevelsen är också avgörande för om man vill arbeta 
med skapande aktiviteter eller inte. Denna vilja eller ovilja har i sin tur effekter på handen och 
hjärnan.  
 
5 Diskussion 
 
I vår studie ville vi undersöka och få kunskap om hur hjärnan och handen samverkar, på 
vilket sätt hjärnan utvecklas vid handens arbete samt vad man upplever vid handens arbete.  
För att besvara vår frågeställning, Hur påverkar praktiskt arbete såsom i ämnet slöjd hjärnan? 
fick vi läsa forskningslitteratur. Den ringa forskning som finns inom ämnet gjorde att vi fick 
utvidga till ämnen som går att koppla till just vår forskningsfråga. Ämnen som vi kunde 
koppla till våra forskningsfrågor var bland annat hur fysisk aktivitet, såsom exempelvis idrott 
och motorisk träning påverkar hjärnan och kroppen, hur kreativitet påverkar vårt sätt att tänka 
samt hur medfödda förmågor tas till vara och att andra icke medfödda förmågor bör tränas 
upp för att vi ska uppnå vår fulla potential. 
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Resultaten av våra intervjuer visar starkt på att uppfattningen av slöjdämnet är att man lär sig 
mer ytliga kunskaper, inte att det har stora effekter på hjärnan såsom Ericsson (2005) 
beskriver i sin bok Rör dig- lär dig. Hon menar i sin bok att mer fysisk aktivitet hjälper elever 
till bl.a. förbättrad inlärningsförmåga, att elever ökar sin koncentrationsförmåga och att 
elevernas läs- och skrivförmåga blir bättre. Hon menar vidare att alla elever oavsett ålder bör 
vara mer aktiva i sin vardag för att kunna prestera bättre i skolan. Det visar tydligt på att 
samspelet mellan kroppen och hjärnan är viktigt för utvecklingen av vår hjärna (Ericsson, 
2005).  
I intervjuresultaten framkommer perspektiv på vad man upplever vid handens arbete. Ur ett 
elevperspektiv kan upplevelsen av slöjdämnet vara både rolig och tråkig beroende på vilka 
moment som eleverna arbetar med. Vad eleverna inte vet är varför slöjd är ett ämne i skolan, 
än mindre varför den är viktig. Vid våra intervjuer framkommer det att eleverna tycker att 
slöjden, förutom att det oftast är roligt, är ett skönt avbrott från att läsa, skriva, räkna och sitta 
still. De intervjuade slöjdlärarna var överens om att eleverna generellt tycker att slöjd är ett 
roligt ämne. Lärarna har dessutom en djupare förståelse för vad eleverna faktiskt lär sig, till 
skillnad från eleverna. Lärarna vet att eleverna bl.a. lär sig att se en arbetsprocess, att de lär 
sig att analysera sitt arbete och att de tränar en del motorik som de sällan eller aldrig tränar 
annars. Lärarna vet också varför det är viktiga kunskaper. Syftet med slöjden är dock inte 
alltid självklart, varken för elever eller lärare.  
 
5.1 Från mallslöjd till Lgr11 
 
När slöjden infördes i skolan var syftet att genom hantverket fostra unga till att bli 
självständiga vuxna. Man var även mån om att bevara en hantverkstradition som befarades gå 
förlorad i samband med den industriella revolutionen. Ämnet utformades på så vis att 
eleverna fick arbeta efter förlagor. Resultatet var väsentligt. Även fast man menade att 
uppgifterna var anpassade för att främja kreativiteten hos barnen var slöjdundervisningen 
väldigt styrd. Detta var något som Carl Malmsten kritiserade. Han ansåg att kraven man 
ställde på eleverna med exakta mått, räta vinklar och plana ytor var orimliga. Malmsten 
menade att slöjdundervisningen borde utformas på ett sätt så att ett intresse väcks (Hartman i i 
Borg & Lindström, 2008). Trots att flera läroplaner försökt att förändra och modernisera 
slöjdämnet att passa in i vår tid, lever det fortfarande kvar en tanke om att vi har trä- och 
metallslöjd för att lära oss snickra och laga, vilket framgick i våra intervjuer. Idag snickras 
och renoveras det runt om oss, både i hemmen och på tv. Att elever kopplar slöjdämnet till 
framtida möjligheter att kunna snickra och laga saker är inte konstigt. I mina, Sabines, 
lärarintervjuer framkom det att görandet var den viktigaste förmågan inom slöjdämnet. En 
lärare kände en viss frustration över att elever ska behöva reflektera och utvärdera hela tiden. 
Han menade att det kan ta lång tid innan man riktigt förstår och man måste låta det ta tid.  
 

Vi lär ut olika saker. Att någon som svetsar ska behöva skriva om svetsning, det är dumheter, 
ett feltänk från folk som inte har praktiska, tekniska kunskaper. För det är inte lika viktigt, det 
är aldrig lika viktigt. Det spelar roll, men att det ska ha samma tyngdpunkt som görandet, det 
går jag inte med på. (Stig)  

 
Det är lätt att se förmågor som “välja och motivera”, “analysera och värdera” samt 
“tolka”som teoretiska inslag i kursplanen. Att det är någonting eleverna förväntas uttrycka 
verbalt eller skriftligt.  
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Enligt mig, Sabine, är de fyra förmågorna en sammanfattning av den “praktiska/tysta 
kunskapen”. 
 

- formge och framställa föremål i olika material med hjälp av lämpliga redskap, 
verktyg och hantverkstekniker, 

- välja och motivera tillvägagångssätt i slöjdarbetet utifrån syftet med arbetet 
och utifrån kvalitets- och miljöaspekter, 

- analysera och värdera arbetsprocesser och resultat med hjälp av slöjdspecifika begrepp, och 
tolka slöjdföremåls estetiska och kulturella uttryck.  

(Skolverket, 2011, s 241) 
 

Tyst kunskap, manuellt och intellektuellt arbete i förening, innebär att vi reflekterar i arbetet. 
Vi känner, vi hör, vi ser. Erfarenheten lär oss att välja rätt material, verktyg och teknik. Vi lär 
oss att analysera och värdera. Handens arbete med materialet leder till svar, men också frågor. 
Det här gör vi inom oss själva, hela tiden i arbetet med materialet. Förmågorna är alla viktiga, 
men det handlar om ett tyst lärande, där flera sinnen interagerar (Molander, 1996).  
 
5.2 Hjärnans utveckling vid handens arbete 
 
Göran Lundborg (2014) beskriver i sin forskning om hur hjärnan utvecklades i och med att 
människan började arbeta med händerna mer och mer. I begynnelsen hade vi människor 
kortare tummar eftersom vi inte använde dem till att tillverka saker och inte hade behovet av 
att kunna greppa redskap och verktyg. När vi så småningom började tillverka redskap 
utvecklades även tummarna till det som vi har idag. Alltså var våra händer tidigt 
färdigutvecklade. Hjärnan däremot var mindre än den är idag eftersom vi i början inte 
använde den till att tänka ut idéer, lösningar på problem o.s.v på en avancerad nivå. I takt med 
att vi började arbeta med händerna utvecklades även våra hjärnor och den blev större eftersom 
vi behövde mer plats för att lagra kunskaper. På det här sättet har hjärnan utvecklats under 
tusentals år och det finns bevis på hur hjärnan har vuxit sig större och större i takt med att 
människans intelligens och kunskaper har utvecklats. 
 
5.3 Startar kreativiteten i hjärnan eller handen? 
 
I slöjdundervisningen är det viktiga inte resultatet (Skolverket, 2017). Molander (1996) pratar 
om den tysta kunskapen som ett samspel mellan teori och praktik. I slöjdämnet är det just 
denna koppling som vi utvecklar. Vad det är som händer just där, när vi kombinerar hand och 
tanke. Det är där flera sinnen interagerar. Vi använder våra händer till att skapa i ett material. 
Vi använder verktyg och redskap för att få till det uttryck vi eftersträvar. Vi hör om stålet är 
skarpt, vi kan till och med känna genom verktyget hur det, fiber för fiber skär genom 
materialet, vi ser att det blir en blank yta där verktyget skurit igenom materialet. Vi avväger 
hela tiden mellan det vi ser, känner och det som finns i våra tankar, den inre bilden. 
 
Lundborg (2104) hävdar att kreativiteten sitter i hjärnan. Våra idéer och tankar föds i hjärnan 
för att sedan gå ut i våra händer som gör vad hjärnan säger. Människor med kreativa 
yrken/sysselsättningar upplever ofta att det är handen som arbetar och det är den arbetande 
handen som föder en tanke i hjärnan. Men enligt Lundborg är det förtrogenheten med 
verktyget/instrumentet och materialet som skapat en representation i hjärnan. Våra rörelser 
går på automatik och därför upplever vi att vi inte tänker när vi arbetar (Lundborg, 2014). 
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I vår undersökning berättade en av lärarna hur han ibland valde att låta eleverna börja arbeta i 
materialet. Han menade att när inte motivationen finns måste man möta eleven där den 
befinner sig. I vissa grupper har lösningen varit att låta dem ge sig in i arbetet och på så sätt få 
upptäcka och utforska. Detta går emot Lundborgs tanke att kreativiteten startar i hjärnan. När 
man sätter verktyget och materialet i händerna på en oerfaren person lär du genom materialet. 
Du känner, du experimenterar, du utforskar. I arbetet med materialet lär du efterhand som du 
stöter på problem. Inom slöjdundervisningen har elever inte alltid den förtrogenheten med 
material och redskap som krävs för att tanken ska kunna starta i hjärnan utan ibland får man 
börja i andra änden, i handen och görandet. 
 
5.4 Varför är det bra att arbeta med händerna? 
 
Det är inte enbart för det motoriska träningens skull eller för att lära sig hantera verktyg och 
maskiner som man arbetar med händerna. Som vi tidigare har skrivit nämner Ericsson (2005) 
vilka positiva effekter som fysisk aktivitet har på hjärnan. Att arbeta med händerna bidrar till 
att hjärnan utvecklas. Vi har två hjärnhalvor som arbetar med olika saker. Den vänstra halvan 
arbetar med detaljer, logik, grammatik, språkförståelse och sekvent steg-för-steg-tänkande. 
Den högra halvan fokuserar på helheten, rytm, toner, humor, fantasi och bilder (Smarta 
studier, 2010). I de flesta fall sker ett samspel mellan de båda hjärnhalvorna men dessvärre 
ligger fokus oftast på att arbeta med vänster hjärnhalva i vår traditionella skolundervisning. 
Bäst resultat når vi nämligen genom att arbeta med båda halvor. Det bidrar till att vi blir mer 
mångsidiga och lättlärda (ibid).  
 
 Att skapa saker har även en terapeutisk effekt på oss människor. Många som lever i en 
stressig vardag orsakad av arbete, vardagsliv och en ständig uppkoppling till sociala medier 
har kunnat minska sin stresskänsla genom att arbeta med någon typ av skapande verksamhet. 
När vi, Sabine och Angelika, i vår inledning beskrev hur vi upplever en skapande process 
kunde vi båda konstatera att slöjdhantverk upplevs terapeutiskt för oss. Det är även något som 
jag, Angelika, upplever i min undervisning. Många elever i speciellt de yngre åldrarna hamnar 
ofta i ett “flow” när de arbetar och vill inte sluta arbeta när lektionen är slut. Även om 
eleverna “bara” kan uttrycka arbetet som att det är roligt anser jag att det händer andra saker i 
deras hjärna, nämligen att de upplever sinnesro på något vis vilket påverkar dem på ett sätt 
som de själv inte är medvetna om. 
 
5.5 Vad händer i hjärnan när vi inte längre arbetar med händerna? 
 
Det finns ny forskning (Hjärnan förändras av mobilen, 2016) som grundar sig i vad som 
händer med människans hjärna i en allt mer digitaliserad värld. Den forskningen är så pass ny 
att man hittills inte har några tydliga och sammanhängande resultat som sträcker sig över lång 
tid. Därför är den forskningen inte fullständigt pålitlig, men man tror sig ändå ha hittat 
samband mellan att hjärnan krymper i och med att människan spenderar mer och mer tid 
framför skärmar. Det påverkar bland annat minnet. Vi behöver inte längre komma ihåg en 
massa information eftersom vi kan lagra informationen externt i våra mobiler, datorer och 
surfplattor. Det finns dock kunskaper som vi bör fortsätta lagra i våra långtidsminnen, 
exempelvis personliga minnen och annat som är nödvändigt att vi kommer ihåg. Armita 
Golkar (ibid) menar att vi får problem om vi är inställda på att “det här behöver jag inte 
komma ihåg” eftersom det påverkar hur vi tar till oss vidare kunskaper. Vi behöver kunna 
använda tidigare kunskaper och erfarenheter för att kunna skapa och associera fram ny 
kunskap (ibid). 
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Hur kommer det då att påverka slöjden i skolan? Där kan man bara spekulera än så länge att 
bl.a. arbetsminnet kommer att försämras och eleverna har svårare att komma ihåg både enkla 
och svåra moment. Likaså kan den motoriska träningen bli lidande och eleverna får allt 
svårare att hantera verktyg och redskap eftersom de inte tränar motoriken genom lek, rörelse 
eller annan fysisk aktivitet lika mycket (Ericsson, 2005). Man kan även spekulera i hur 
skolresultaten i andra ämnen kommer att se ut om några år. Matematikresultaten har på 
senaste år sjunkit och frågan är om de kommer fortsätta sjunka. Svaret kanske inte ligger i att 
öka antalet matematiktimmar utan det kanske är de praktiskt-estetiska ämnen, såsom bild, 
musik, idrott, slöjd och hemkunskap, som behöver få mer plats på schemat. Visserligen är 
digitala verktyg ett bra hjälpmedel i undervisningen. I slöjdämnet till exempel är det bra att 
elever kan titta på instruktionsvideor så många gånger som de behöver och möjligheten att 
dokumentera sina arbeten i ord och bild är smidigt för både elever och lärare.  
 
5.6 Slutsats 
 
I vår studie framkom det att slöjdlärare arbetar aktivt med att motivera och engagera eleverna. 
Man anser att ett lustfyllt lärande lockar elever till arbete. I Lindgrens (2006) avhandling 
beskriver skolledare och lärare, hur estetiskt- praktiska ämnen används som kompensation, 
balans, lustfylld undervisning, fostran och förstärkning. Det är genom att se ämnet som ett 
sorts stöd där mer teoretiska ämnen inte når eleverna, som estetisk-praktiska ämnen får sin 
legitimitet. Genom intervjuer med lärare och elever kom vi fram till att slöjdundervisningen 
handlar om praktisk kunskap. Det är ett tyst lärande som genom en traditionell västerländsk 
kunskapssyn blivit styrd åt det teoretiska hållet. Förmågorna elever ska utveckla i slöjdämnet 
handlar om den tysta kunskapen, men kunskapskraven är styrda mot ett teoretiskt lärande. 
Elever ska kunna motivera, formulera och resonera (Skolverket, 2011).  
Handens arbete hjälper oss att utveckla andra intelligenser än vad man utvecklar i de 
“teoretiska” ämnena. När man arbetar praktiskt kombinerar man hand och tanke, det är ett 
samspel mellan kunskap och tillämpning (Molander, 1996). Eleverna lär genom att använda 
flera sinnen. Ju fler sinnen vi använder desto mer hjärnkapacitet krävs. Kombinationen hand-
tanke gör att vi använder båda hjärnhalvorna. I det praktiska arbetet lär vi oss att reflektera 
och värdera resultat. Vi undersöker, vi gör om, vi gör rätt. Vi lär oss att övning ger färdighet, 
att tålamod och ihärdighet leder till resultat. I begynnelsen var det våra välutvecklade händer 
som utvecklade vår hjärna och vår intelligens, så även idag.  
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Bil.1 
 
Hej! 
Jag heter Sabine Young och arbetar som slöjdlärare på Södervikskolan i Upplands Väsby. Just 
nu läser jag sista terminen på Umeå universitet och skriver mitt examensarbete som handlar 
om hur hjärnan och kroppen samverkar vid praktiskt arbete såsom i ämnet slöjd. Det jag 
framför allt är intresserad av är hur elever upplever slöjd, det vill säga känslan av att slöjda. 
 
Jag skriver till dig eftersom jag tänker genomföra en del av min studie i den slöjdgrupp 
där ditt barn ingår. 
Jag har tänkt att intervjua en grupp med elever under ett tillfälle. Intervjun kommer att 
genomföras på skoltid och jag räknar med att den kommer ta 40-60 minuter. Intervjuerna vill 
jag även spela in på band. Ditt barn är redan informerat. Detsamma gäller slöjdlärare och 
rektor på skolan. Studien kommer att följa de etiska riktlinjer som finns för denna typ av 
forskning. Det betyder att alla som medverkar ska vara informerade om syftet med studien. 
Det betyder också att all medverkan är frivillig och när som helst möjlig att avbryta. Allt 
material jag samlar in kommer att behandlas konfidentiellt, och materialet kommer bara att 
användas för forskning. 
 
För att kunna genomföra min studie behöver jag ditt samtycke. 
Det gör du genom att skriva under detta papper och lämna tillbaka det till skolan så snart 
som möjligt. 
 
Ring gärna om du har några frågor! 
 
Sabine Young 
Trä och metallslöjdlärare 
Södervikskolan, Upplands Väsby 
0731 58 51 52 
Sabine.renner@myself.com 
 
Jag samtycker till att mitt barn_____________________ deltar i studien. 
 
Jag samtycker inte till att mitt barn___________________deltar i studien 
 
Namn:____________________________ Datum:____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Bil.2 
 
Hej! 
Jag heter Angelika Hedén och arbetar som träslöjdlärare på Gylle skola. Jag läser min sista 
termin på lärarprogrammet på Umeå universitet och skriver därmed mitt examensarbete. 
Arbetet handlar om hur handen och hjärnan samverkar. Till arbetet hör att jag ska göra en 
gruppintervju med några elever.  
 
Jag skriver till dig eftersom jag tänkte genomföra intervjun med bland annat ditt barn. 
Intervjun kommer att genomföras vid lämpligt tillfälle på skoltid och den kommer att ta 
mellan 30-60 minuter. Jag kommer att ljudinspela hela intervjun för att jag lättare ska kunna 
arbeta vidare med den efteråt.  
 
Alla som medverkar i intervjun får när som helst avbryta. Allt material jag samlar in kommer 
endast att användas i forskningssyfte. Inga namn kommer att nämnas och ingen annan 
personlig information kommer att spridas vidare till andra. Alla som medverkar i intervjun har 
fått samma information som ni vårdnadshavare. 
 
Eftersom ditt barn är under 18 år behöver jag få ditt godkännande för att barnet ska få 
medverka. Vänligen svara om du samtycker eller ej att ditt barn får medverka. 
 
Har du några vidare frågor är det bara att du hör av dig! 
 
Angelika Hedén 
Trä- och metallslöjdlärare 
Gylle skola 
angelika.heden@edu.borlange.se 
  
 


